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Εκπλήξεις και νέες υποψηφιότητες 
στους Δήμους Δέλτα, Λαγκαδά, 
Χαλκηδόνος και Ωραιοκάστρου

Σήμερα είναι η «ημέρα μηδέν» για τις εκλογές της 21ης Μαΐου 
καθώς αναμένεται ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης να επι-
σκεφθεί την Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου και να τις ζητήσει τη διάλυση της Βουλής και την προκήρυξη 
εκλογών. Ξεκινάει λοιπόν και επισήμως η προεκλογική περίοδος 
την οποία διανύουμε στην ουσία εδώ και αρκετό καιρό με τα κόμ-
ματα όχι μόνο να έχουν καταρτίσει τους βασικούς άξονες της προε-
κλογικής τους στρατηγικής αλλά να την υλοποιούν κιόλας.

Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στην Α’ Θεσσαλονίκης σε μια εκ βαθέων 
συνέντευξη για την προσωπική της πορεία στα κοινά και ενόψει 
των εκλογών της 21ης Μαΐου. 

Οι στρατηγικές ΝΔ 
και ΣΥΡΙΖΑ στην τελική 
προεκλογική ευθεία

Γιάννης Κωνσταντινίδης
Φρεγάτες και φράχτες

Αλέξης Παπουτσής
Τι θα ήθελα να ακούσω
προεκλογικά

Γιώργος Κομνηνός 
Τι πρέπει να κάνουμε 
για να λυθεί το δημογραφικό

Χρήστος Μπαξεβάνης
Οι Ελληνο-Ισραηλινές σχέσεις: 
«Κάν’ το όπως το Ισραήλ»

Κατερίνα Νοτοπούλου
Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης 
ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ

«Αν έβαζα τίτλο στην περίοδο που 
διανύουμε σήμερα θα ήταν: Γεννιέται 
η μεγάλη πολιτική αλλαγή»

με τη Μαρία Στύλου

Στο κυβερνητικό στρατόπεδο, καιρό πριν την ανάπτυξη των προεκλογικών δραστηριο-
τήτων, είχαν αποφασίσει να δώσουν έμφαση στη Θεσσαλονίκη και σε επίπεδο κυβερ-
νητικό και σε επίπεδο πολιτικό.  Στο πλαίσιο αυτό έχουν αποφασιστεί μια σειρά πολι-
τικών κινήσεων με κορωνίδα την βουλευτική υποψηφιότητα του Κυριάκου Μητσοτάκη 
στην Α’ Θεσσαλονίκης. Ο πρωθυπουργός μάλιστα σχεδιάζει και άλλες προεκλογικές 
επισκέψεις στη Θεσσαλονίκη ενώ επιδεικνύει μια έντονη «εξωστρέφεια” με πυκνές 
επισκέψεις και συνεντεύξεις σε τοπικά ΜΜΕ. Επιπροσθέτως, εκτός από την προσπάθεια 
προβολής του κυβερνητικού έργου, κεντρική θέση είχε και η επιλογή της ΝΔ να υπάρχει 
αυξημένη εκπροσώπηση στο ψηφοδέλτιο υποψηφίων απο τις δυτικές συνοικίες.

Στη ΝΔ το πρώτο που θα επιδιώξουν είναι να προβάλλουν όσα έγιναν σε επίπεδο υπο-
δομών, την νέα ατζέντα που δημιουργείται αλλά και το θέμα της προσέλκυσης επενδύ-
σεων ειδικά στον τομέα της έρευνας και τεχνολογίας, που δημιουργούν και πολλές νέες 
θέσεις εργασίας. 

Προτεραιότητα η Θεσσαλονίκη
στο σχεδιασμό κυβέρνησης και ΝΔ

Βαγγέλη
Πλάκα

Του

Συνέντευξη: 

Συνέντευξη: 

Κατερίνα Ζιούτα

Αντώνης 
Σαουλίδης

Yποψήφια βουλευτής 
Β’ Θεσσαλονίκης ΝΔ

Yποψήφιος βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Στόχος μου η αναβάθμιση του ρόλου 
των γυναικών στην πολιτική»

«Ισχυρό διψήφιο ποσοστό για το ΠΑΣΟΚ»

Κάλεσμα στους ψηφοφόρους να πουν «ναι» στις γυναικείες υποψηφιότητες στις 
προσεχείς εκλογές απευθύνει η Κατερίνα Ζιούτα. Για δεύτερη φορά υποψήφια 
βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης με τη Νέα Δημοκρατία σημειώνει πως πρέπει να επι-
τευχθεί η ισότιμη εκπροσώπηση των δύο φύλων.  Παρουσιάζει τις κυβερνητικές 
προτάσεις για τον πρωτογενή τομέα, σημειώνει πως το πρόσημο του κυβερνητι-
κού απολογισμού είναι θετικό και αναφέρει πως «ο κ. Τσίπρας θα επιδιώξει να 
σχηματίσει κυβέρνηση ηττημένων».

“Ισχυρό διψήφιο ποσοστό για το ΠΑΣΟΚ σημαίνει καθαρή εντολή από τους 
πολίτες ώστε να τεθούν οι βάσεις για μια σοσιαλδημοκρατική διακυβέρ-
νηση της χώρας”, τονίζει αναφερόμενος στους εκλογικούς στόχους του 
ΠΑΣΟΚ ο υποψήφιος βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης του κόμματος, Αντώνης 
Σαουλίδης. Επισημαίνει ότι οι διακυβερνήσεις ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ έχουν πολλά 
κοινά σημεία ενώ για τους κυρίους Μητσοτάκη και Τσίπρα λέει προς τους 
πολίτες «τους δοκίμασες, απέτυχαν, πάρε την απόφαση αλλαγής ακόμα 
και για το πρόσωπο του Πρωθυπουργού». 

Εκλογές 2009: Ο θρίαμβος 
του «λεφτά υπάρχουν»

Θωμάς Τσίμπας
Το πρώτο που ρωτάω τους πολιτικούς
είναι ποια ταυτότητα επιθυμούν για 
τη Θεσσαλονίκη
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Έντυπη και ηλεκτρονική εφημερίδα που 
διανέμεται δωρεάν

Κυκλοφορεί κάθε δεύτερο Σάββατο Εκδίδεται από την JK Media Group ΟΕ 
Υπεύθυνος σύμφωνα με το νόμο και υπεύθυνος ύλης: Γιάννης Μπελενιώτης

Επικοινωνία: Μερκουρίου 1, 54655, 
Θεσσαλονίκη, info@jkmedia.gr

EDITORIAL
Στην προεκλογική περίοδο που διανύουμε, και εισερχόμαστε από σήμερα 
στην τελική ευθεία με την προγραμματισμένη συνάντηση του πρωθυπουρ-
γού Κυριάκου Μητσοτάκη με την Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κατερίνα Σα-
κελλαροπούλου για τη διάλυση της Βουλής και την επίσημη προκήρυξη 
των εκλογών, απουσιάζουν ως τώρα τα τοπικά θέματα.  Προφανώς στις 
εθνικές εκλογές τα διακυβεύματα είναι κεντρικά και αφορούν την οικο-
νομία, τα εθνικά θέματα και την εξωτερική πολιτική, τα θέματα που αφο-
ρούν την υγεία και την παιδεία αλλά και την λειτουργία του κράτους και 
της δημόσιας διοίκησης.  Πρέπει όμως, όσο και αν αυτό δε συμβαίνει τα 
αρκετά τελευταία χρόνια, να υπάρχει συζήτηση και για τα τοπικά θέματα 
και να τα προσμετρούν οι πολίτες πριν την τελική τους απόφαση.  
Η Θεσσαλονίκη τα τελευταία χρόνια βρίσκεται σε μια πορεία ουσιαστικής 
ανάπτυξης.  Οι υποδομές της παλιάς ατζέντας προχωρούν τάχιστα (δεν 

μπαίνω στην πολιτική αντιπαράθεση των παλαιότερων καθυστερήσεων) 
ενώ προστίθενται και νέες που οι ρυθμοί προώθησής τους δημιουργούν 
αισιοδοξία, όπως το έργο της νέας fly over περιφερειακής.  Το μείζον 
ωστόσο που αλλάζει στη Θεσσαλονίκη, και αυτό είναι αποτέλεσμα συγκε-
κριμένης πολιτικής βούλησης και σχεδιασμού, είναι η εγκατάσταση και 
ανάπτυξη επενδύσεων μεγάλων επιχειρήσεων που δημιουργούν πολλές 
νέες και καλά αμειβόμενες θέσεις εργασίας και κυρίως ταυτότητα προο-
πτικής στη Θεσσαλονίκη.  

Η Θεσσαλονίκη μπορεί και αξίζει να είναι πρωτεύουσα της έρευνας και της 
τεχνολογίας.  Δεν είναι όμως ούτε αυτονόητο, ούτε προτεραιότητα όλων. 
Είναι συγκεκριμένη πολιτική επιλογή της σημερινής κυβέρνησης που απο-
δίδει και πρέπει να συνεχιστεί. 

Γιάννης 
Μπελενιώτης
 Πολιτικός Επιστήμων-Οικονο-
μολόγος

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ»

Δημοσιογράφος ΕΡΤ3

Τα εκλογικά αποτελέσματα 
στην Α’ Θεσσαλονίκης

Πολιτικές ιστορίες 
της Θεσσαλονίκης

Πλησιάζοντας στις εκλογές της 21ης 
Μαϊου, η «Π» θυμάται τα εκλογικά απο-
τελέσματα στην περιφέρεια της Α’ Θεσ-
σαλονίκης από τις εκλογές του 1996 και 
μετά.

Συνέντευξη Θωμάς Τσίμπας

Σας βλέπουμε/ακούμε/διαβάζουμε:

Με διαβάζατε στην οικονομική εφημερίδα «Η ΝΑΥΤΕΜΠΟ-
ΡΙΚΗ». Με ακούγατε στο Ράδιο–Παρατηρητής, στο Δημοτικό 
Ράδιο Καλαμαριάς και στον ραδιοσταθμό της ΕΡΤ3 102fm. Με 
βλέπετε κάθε Παρασκευή στις 20:00 στην ΕΡΤ3 στην εκπομπή           
«ΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ». Πιστεύω πως σε κάθε μέσο βιώνεις 
και διαφορετικό συναίσθημα, στην εφημερίδα την αγάπη, 
στο ραδιόφωνο τον έρωτα και στην τηλεόραση το πάθος.

Ποια είναι η πρώτη ερώτηση που ενόψει των εκλογών 
θέτεις στους πολιτικούς σου καλεσμένους και αφορά τη 
Θεσσαλονίκη; 

Υπάρχουν πολλές «πρώτες» ερωτήσεις, π.χ. για τα έργα υποδο-
μής που έχουν εξαγγελθεί εδώ και δεκαετίες αλλά δυστυχώς, 
ελάχιστα (δύο - τρία)  έχουν ολοκληρωθεί. Άλλα ματαιώθηκαν 
και άλλα βρίσκονται ακόμη σε φάση υλοποίησης (Υποθαλάσ-
σια, Μετρό, στρατόπεδο Κόδρα, σύνδεση 6ου προβλήτα κ.α). 
Ωστόσο, δύο απλές ερωτήσεις αιφνιδιάζουν ευχάριστα τους 
καλεσμένους. Τους ρωτώ ποια πρέπει και επιθυμούν να είναι 
η ταυτότητα της Θεσσαλονίκης (όχι άλλο ερωτική) ή ποια πρέ-
πει να είναι η βασική προτεραιότητα για την πόλη. 

Τι έχει αλλάξει με τα χρόνια στις προεκλογικές περιό-
δους και συζητήσεις;

Από τον σουρεαλισμό στην εικονική πραγματικότητα και από 
τις ξεκάθαρες διαχωριστικές πολιτικές θέσεις στις αχνές, με 
σταθερά τον λαϊκισμό. Ξεκίνησα τη δημοσιογραφική μου πο-
ρεία το 1988 σε ένα κατεξοχήν πολιτικό-πολιτιστικό μέσο, το 
Ρ/Σ Παρατηρητής. Αντιλαμβάνεστε το καυτό πολιτικό σκηνικό 
που βίωσα και αποτελούσα μέρος του ως νέος ρεπόρτερ. Τι να 
πρωτοθυμηθώ, τις πλατείες με τις μεγαλειώδεις γεμάτες παλ-
μό και πάθος συγκεντρώσεις, τα συνθήματα, τις πλαστικές 
σημαίες, την επικοινωνία του πολιτικού αρχηγού με το  πλή-
θος, τα πανό και τον «πόλεμο» της αφίσας, την κινηματογρα-
φική υποδοχή του αρχηγού στο αεροδρόμιο και την πορεία 
προς το ξενοδοχείο με τις 15λεπτες στάσεις για να χαιρετίσει 
το λαό… ή τις πολιτικές αντιπαραθέσεις στη Βουλή. Σήμερα 
τι; περιορισμένοι υπαίθριοι είτε κλειστοί χώροι, άνευρο κοι-
νό κρατώντας υφασμάτινες σημαίες, αναρτήσεις στα μέσα 
κοινωνικής δικτύωσης και likes, πάνελ σε τηλεοράσεις- ραδι-
όφωνα, τοπικής είτε πανελλαδικής εμβέλειας με φωνασκίες 
και συνθηματικές αντιπαραθέσεις στη Βουλή.

Τι είναι αυτό που θα κρίνει τις εκλογές του Μαΐου;

«Το πρώτο που ρωτάω τους πολιτικούς είναι 
ποια ταυτότητα επιθυμούν για τη Θεσσαλονίκη»

Πολλές μικρές ψηφίδες και πολιτικές είναι αυτές που θα κρί-
νουν τις προσεχείς διπλές εκλογές, όπως η καθημερινότητα 
του πολίτη, η εργασία του, το βιοτικό του επίπεδο, η ποιό-
τητα ζωής, η ακρίβεια, το υψηλό κόστος ζωής κ.α. Ωστόσο, 
ο πολίτης θα απαντήσει και σε διλήμματα όπως «ρεαλισμός 
ή λαϊκισμός» και «αυτοδύναμες ή συνεργαζόμενες κυβερνή-
σεις». Πάντως, με πιο ψύχραιμη ματιά μπορούμε να πούμε 
πως «όλα τριγύρω αλλάζουνε κι όλα τα ίδια μένουν…»

Έτος

1996

2000

2004

2007

2009

2019

2012 
(ΜΑΪΟΣ)
2012 
(ΙΟΥΝΙΟΣ)
2015 
(ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΣ)
2015 
(ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ)

Πρώτο κόμμα

ΠΑΣΟΚ 38.95%

ΠΑΣΟΚ 41.86%

ΝΔ 43.89%

ΝΔ 37,38%

ΠΑΣΟΚ 39.11%

ΝΔ 35.55%

ΣΥΡΙΖΑ 17,46%

ΝΔ 27,75%

ΣΥΡΙΖΑ 34.12%

ΣΥΡΙΖΑ 35.81%

Δεύτερο κόμμα

ΝΔ 36.59%

ΝΔ 41.61%

ΠΑΣΟΚ 37,40%

ΠΑΣΟΚ 34.63%

ΝΔ 30,30%

ΣΥΡΙΖΑ 31.29%

ΝΔ 14.81%

ΣΥΡΙΖΑ 26,95%

ΝΔ 24.84%

ΝΔ 25.29%

Τρίτο κόμμα

ΚΚΕ 6.19%

ΚΚΕ 6,71%

ΚΚΕ 6,60%

ΚΚΕ 10,31%

ΚΚΕ 9.53%

ΚΙΝΑΛ 6.05%

ΑΝΕΛ 11.57%

ΠΑΣΟΚ 10,23%

Χ.Α. 7,07

Χ.Α. 7,27%

Τέταρτο κόμμα

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 6,18%

ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ 3.65% 

ΛΑΟΣ 4.39%

ΛΑΟΣ 6,22%

ΛΑΟΣ 8.26%

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΛΥΣΗ 5.38%

ΠΑΣΟΚ 10,42%

ΑΝΕΛ 8,92%

ΠΟΤΑΜΙ 7%

ΕΝΩΣΗ ΚΕΝΤΡΩΩΝ 6,78%

Πέμπτο κόμμα

ΔΗΚΚΙ 5.65%

ΔΗΚΚΙ 3.05%

ΣΥΡΙΖΑ 3.94%

ΣΥΡΙΖΑ 6,12%

ΣΥΡΙΖΑ 5.77%

ΚΚΕ 5.30%

ΚΚΕ 9,31%

ΔΗΜΑΡ 7,45%

ΚΚΕ 5.61%

ΚΚΕ 5.31%
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Σήμερα είναι η «ημέρα μηδέν» για τις 
εκλογές της 21ης Μαΐου καθώς αναμένε-
ται ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσο-
τάκης να επισκεφθεί την Πρόεδρο της 
Δημοκρατίας Κατερίνα Σακελλαροπού-
λου και να τις ζητήσει τη διάλυση της 
Βουλής και την προκήρυξη εκλογών.  

Αν κάτι δε σημειώνουν επίμονα από το 
Μαξίμου για αυτό είναι ότι δεν μπορεί 
να υπάρξει η λέξη «πρόωρες» καθώς γί-
νονται μόλις 1.5 μήνα πριν και την τυ-
πική ολοκλήρωση της τετραετίας και 
θυμίζουν πως ο Κυριάκος Μητσοτάκης 
εδώ και έναν χρόνο, οπότε και όλοι ψά-
χναμε πιθανές εκλογικές ημερομηνίες, 
τόνιζε πως οι εκλογές θα γίνουν με την 
εξάντληση της κυβερνητικής θητείας.  
Το επόμενο βήμα της συνάντησης που 
αναμένεται στο Προεδρικό Μέγαρο είναι 
η θυροκόλληση στη Βουλή του Προεδρι-
κού Διατάγματος διάλυσης της Βουλής 
και προκήρυξης των εκλογών και η επί-
σημη έναρξη της προεκλογικής περιό-
δου.

Αυτήν βέβαια διάγουμε εδώ και αρκετό 
καιρό και τα κόμματα όχι μόνο έχουν κα-
ταρτίσει τους βασικούς άξονες της προ-
εκλογικής τους στρατηγικής αλλά την 
υλοποιούν κιόλας.  

Στο κυβερνητικό στρατόπεδο, καλό και 
το… tik-tok, μέσα από το οποίο ο πρωθυ-
πουργός επιχειρεί να επικοινωνήσει με 
τα νεώτερα ακροατήρια και τους νέους 
ψηφοφόρους, ωστόσο δίνεται μεγάλη 
έμφαση στις ανά τη χώρα περιοδείες 
που θα συνεχιστούν με μεγάλη ένταση.  
Όπως σημειώνουν συνεργάτες του ο 
Κυριάκος Μητσοτάκης θα επισκεφθεί 
κυριολεκτικά όλη τη χώρα ενώ στις περι-

οχές-στόχους είναι εκτός από περιοχές 
του λεκανοπεδίου Αθηνών και η Θεσσα-
λονίκη και η Μακεδονία.  Στην ατζέντα 
των επόμενων ημερών, μετά την Κέρκυ-
ρα, περιλαμβάνονται περιοχές  της Πε-
λοποννήσου.  

Μεταξύ των όσων βρίσκονται στον προ-
εκλογικό σχεδιασμό της ΝΔ για τις επό-
μενες ημέρες είναι η ανακοίνωση του 
ψηφοδελτίου Επικρατείας, το οποίο κυ-
βερνητικές πηγές υπογραμμίζουν πως 
θα έχει υψηλή εκπροσώπηση σε γυναί-
κες και μάλιστα σε εκλόγιμες θέσεις.  
Επόμενο βήμα θα είναι η παρουσίαση 
του κυβερνητικού προγράμματος για την 
επόμενη τετραετία με έμφαση σε αύξηση 
μισθών και βελτίωση του κράτους και 
των δομών και υπηρεσιών του.  Αυτές οι 
προτάσεις θα επικοινωνηθούν μέσα από 
καμπάνια στην οποία θα πρωταγωνιστεί 
ο πρωθυπουργός.  

Ο πολιτικός λόγος της ΝΔ θα είναι θετι-
κός, με αναφορές σε όσα έγιναν ήδη και 
όσα προγραμματίζονται, ωστόσο δεν θα 
λείψουν οι αιχμές προς τον Αλέξη Τσί-
πρα. Εκ των πραγμάτων όταν το βασικό 
εκλογικό δίλημμα που θέτει η Νέα Δημο-
κρατία είναι το: Μητσοτάκης ή Τσίπρας.  
Έτσι, τα πεπραγμένα της κυβερνητικής 
περιόδου 2015-2019 θα «υπενθυμίζο-
νται» όπως και η παρουσία του Γιάνη 
Βαρουφάκη και ότι στον ΣΥΡΙΖΑ τον συ-
μπεριλαμβάνουν στους δυνητικούς κυ-
βερνητικούς εταίρους.

Το δε ενδεχόμενο συγκυβέρνησης ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΜέΡΑ25 θα αποτελεί και ένα επιχεί-
ρημα προς επίρρωση του βασικού εκλο-
γικού γαλάζιου στόχου που δεν είναι 
άλλος παρά η αυτοδυναμία.

Οι στρατηγικές ΝΔ και ΣΥΡΙΖΑ 
στην τελική προεκλογική ευθεία

«Αυτοδυναμία» επιμένει η ΝΔ, «πρώτο κόμμα 
για προοδευτική διακυβέρνηση», λέει ο ΣΥΡΙΖΑ

Πολιτική Ανάλυση

Βαγγέλης 
Πλάκας
Δημοσιογράφος

Στην «αυτοδυναμία» της ΝΔ, ο ΣΥΡΙΖΑ απαντάει με το «να είμαστε το πρώ-
το  κόμμα».  Έχοντας αποκλείσει, επισήμως τουλάχιστον, το ενδεχόμενο 
«κυβέρνησης ηττημένων», ώστε να συσπειρώσουν και τις αντιδεξιές δυ-
νάμεις, σημειώνουν την ανάγκη συγκρότησης μιας προοδευτικής κυβέρ-
νησης καίτοι οι πόρτες είναι κλειστές.  Εκτιμούν ότι μετεκλογικά αυτές 
θα ανοίξουν. 

Ένα σημείο προβληματισμού –και εσωτερικών διαφωνιών- είναι η σχέση 
με το ΜέΡΑ25 και τι αποτύπωμα αφήνει η ανοικτή πόρτα συνεργασίας 
σε κεντρώους ψηφοφόρους.  Εσωτερικές διαφωνίες προκάλεσε και η συ-
γκρότηση των ψηφοδελτίων και δεν είναι τυχαίο πως στη Θεσσαλονίκη 
είχαν μείνει και μετά τη συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής κενές θέ-
σεις.   

«Αύξηση μισθών, μείωση τιμών και ρύθμιση χρεών» είναι το εύληπτο 
μήνυμα-σύνθημα που θα χρησιμοποιήσει ο ΣΥΡΙΖΑ στο δρόμο προς τις 
κάλπες, το οποίο ωστόσο κινείται στη λογική του 2015.  Ο Αλέξης Τσίπρας 
θα αξιοποιήσει το «ατού» της αδιαμεσολάβητης επικοινωνίας με τους 
πολίτες με πυκνές περιοδείες και στοχευμένες επαφές ενώ απαντώντας 
στην κριτική που δέχεται και από την πλευρά της κυβερνώσας παράταξης 
για την πρώτη περίοδο διακυβέρνησής του, από την Κουμουνδούρου θα 
απαντούν πως τότε τα χέρια τους ήταν δεμένα από τα μνημόνια και τους 
δανειστές και για αυτό ζητούν εντολή να υλοποιήσουν για πρώτη φορά 
το πρόγραμμά τους. 

ΣΥΡΙΖΑ: να είμαστε η πρώτη δύναμη
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Κάλεσμα στους ψηφοφόρους να πουν «ναι» στις γυναικείες υποψηφιότητες στις 
προσεχείς εκλογές απευθύνει η Κατερίνα Ζιούτα. Για δεύτερη φορά υποψήφια βου-
λευτής Β’ Θεσσαλονίκης με τη Νέα Δημοκρατία σημειώνει πως πρέπει να επιτευχθεί 
η ισότιμη εκπροσώπηση των φύο φύλων.  Παρουσιάζει τις κυβερνητικές προτάσεις 
για τον πρωτογενή τομέα, σημειώνει πως το πρόσημο του κυβερνητικού απολογι-
σμού είναι θετικό και αναφέρει πως «ο κ. Τσίπρας θα επιδιώξει να σχηματίσει κυ-
βέρνηση ηττημένων».

Κατερίνα Ζιούτα

«Στόχος μου η αναβάθμιση 
του ρόλου των γυναικών 
στην πολιτική» 

Η ΝΔ επιμένει στην αυτοδυναμία. Δεν είναι 
παλαιοκομματικό το επιχείρημα «ή εμείς ή το 
χάος»;

Η ΝΔ επιμένει στη σταθερότητα και την 
ισχυρή διακυβέρνηση. Είναι εξαιρετικά ση-
μαντικό – το διαπιστώσαμε, εξάλλου, στις 
πρόσφατες κρίσεις που αντιμετωπίσαμε, 
να υπάρχει ταχύτητα στη λήψη αποφάσε-
ων ώστε αυτές να υλοποιηθούν άμεσα. Αν 
δεν προκύψει αυτοδυναμία, υπό την αρχική 
προϋπόθεση ότι η ΝΔ θα είναι πρώτο κόμ-
μα, είναι βέβαιο πως ο κ. Τσίπρας θα επιδι-
ώξει να σχηματίσει κυβέρνηση ηττημένων 
κι αυτό είναι ένα σενάριο εφιαλτικό για 
την χώρα. Συνεπώς, δεν έχει σημασία αν το 
επιχείρημα είναι παλαιοκομματικό, αλλά αν 
είναι αληθινό.

Η ΝΔ διαρκώς καλεί τους πολίτες να «θυμη-
θούν» την περίοδο διακυβέρνησης της χώρας 
από τον ΣΥΡΙΖΑ, 2015-2019.  Εδώ όμως η κυβέρ-
νησή σας δεν είναι αυτή που πρέπει να κρίνετε

Προφανώς η ΝΔ είναι αυτή που πρωτίστως 
θα αξιολογηθεί και θα κριθεί για το έργο της 
κατά την θητεία της διακυβέρνησής της, και 
για την τήρηση, ή μη, των προγραμματικών 
της δηλώσεων το 2019, καθώς και για το νέο 
της πρόγραμμα. Είναι αδιαμφισβήτητο πως 

Υποψήφια βουλευτής Β’ Θεσσαλονίκης ΝΔ
Συνέντευξη

ο απολογισμός έχει θετικό πρόσημο στο σύ-
νολό του, ενισχύεται δε από τη σύγκριση 
της προηγούμενης τετραετίας, καθώς προ-
κύπτει ξεκάθαρα πως όλα όσα επιτεύχθηκαν 
δεν είναι δεδομένα. 

Είναι αποτέλεσμα σκληρής δουλειάς και ορ-
γάνωσης. Οι πολίτες, λοιπόν, δεν καλούνται 
να θυμηθούν, αλλά να συγκρίνουν, υπό το 
σύνθημα «δεν επιδιώκουμε τη σύγκρουση, 
αλλά την σύγκριση» και να αξιολογήσουν τις 
δυνατότητες της ΝΔ και της αντιπολίτευσης 
για ένα καλύτερο αύριο. Επί του τελευταίου 
δεν υπάρχει καμία σύγκριση, η ΝΔ το έχει 
αποδείξει με έργα και είμαι σίγουρη πως οι 
πολίτες το αντιλαμβάνονται απόλυτα.

Ο ΣΥΡΙΖΑ στηρίζει μεγάλο μέρος της κριτι-
κής του προς την κυβέρνηση σε θέματα αδι-
αφάνειας, στήριξης ημετέρων κλπ.   Υποθέτω 
υπάρχουν υποθέσεις για τις οποίες στη ΝΔ δεν 
νιώθετε υπερήφανοι, όπως του κ. Πάτση. Τι 
απαντάτε σε αυτήν την κριτική;

Η ΝΔ είναι μια μεγάλη ιστορική παράταξη, 
με ξεκάθαρες αρχές και αξίες, την οποία εκ-
προσώπησαν μεγάλοι πολιτικοί. Φαινόμενα 
όπως αυτό που αναφέρατε, δεν μπορούν να 
απομειώσουν τη συνολική και διαχρονική 
της παρουσία, την οποία ο ίδιος ο Πρωθυ-

πουργός διαφυλάσσει με ακαριαίες αποφά-
σεις διαγραφής όσων αποδεδειγμένα την 
πλήττουν. Αυτή είναι και η μεγάλη μας δια-
φορά με την αξιωματική αντιπολίτευση. Σε 
κάθε περίπτωση, ο ΣΥΡΙΖΑ είναι ο τελευταί-
ος που δικαιούται να ασκήσει κριτική, ενώ 
έχει δύο αμετακλήτως καταδικασθέντες στο 
ψηφοδέλτιό του.

 Τι προβλέπει το πρόγραμμα της ΝΔ για την 
Θεσσαλονίκη και ειδικά την ύπαιθρο του νο-
μού;

Το νέο πρόγραμμα της ΝΔ θα ανακοινωθεί 
λεπτομερώς τις επόμενες ημέρες. Η κυβέρ-
νηση έθεσε εξ αρχής ψηλά στην ατζέντα της 
τον πρωτογενή τομέα, εφαρμόζοντας μια 
ολοκληρωμένη φορολογική μεταρρύθμιση, 
με σημαντική ελάφρυνση των παραγωγών. 
Στήριξε τις ενώσεις και τις ομάδες των 
παραγωγών, απλοποίησε τις διαδικασίες 
αδειοδότησης σταβλικών εγκαταστάσεων, 
αναμόρφωσε τον ΕΛΓΑ και ενίσχυσε ουσια-
στικά τους νέους αγρότες, προκειμένου να 
αναζωογονήσει τον αγροτικό μας πληθυ-
σμό. 

Όλα αυτά τα μέτρα θα συνεχιστούν ακόμη 
πιο εντατικά και πιο στοχευμένα. Προσωπι-
κά, με ενδιαφέρει η στήριξη των γυναικείων 
αγροτικών συνεταιρισμών και η ενδυνάμω-
ση του ρόλου της γυναίκας αγρότισσας, πε-
δία με τα οποία θα ασχοληθώ μόλις εκλεγώ. 
Ας μην ξεχνάμε, πως σημαντικό ρόλο θα δι-
αδραματίσει στον πρωτογενή τομέα η εφαρ-
μογή της Νέας Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 
(ΚΑΠ) 2023-2027, που σηματοδοτεί μια 
στροφή του παραγωγικού μοντέλου της, κα-
θώς και η αντιμετώπιση των οικονομικών, 
περιβαλλοντικών και κλιματικών προκλήσε-
ων που αντιμετωπίζουν οι παραγωγοί και οι 

αγροτικές περιοχές. Εμβληματική είναι και 
η ενδυνάμωση του συστήματος Γεωργικής 
Γνώσης και Καινοτομίας (ΑΚ15), αλλά και η 
αξιολόγηση των νέων ψηφιακών τεχνολογι-
ών από τους παραγωγούς. 

Πάντως, η ολοκλήρωση των μεγάλων έργων 
της πόλης μας που θεμελιώθηκαν από τη 
σημερινή κυβέρνηση, όπως το FlyOver, το 
Μετρό, η Αλεξάνδρεια Ζώνη Καινοτομίας 
στο Καλοχώρι και το ThessINTEC (Τεχνολο-
γικό Πάρκο 4ης γενιάς) για τη στήριξη της 
επιχειρηματικότητας και της καινοτομίας 
στη περιοχή της Περαίας, και η σύνδεση με 
το Παιδιατρικό Νοσοκομείο Φιλύρου, θα 
βελτιώσουν συνολικά τη ζωή των κατοίκων 
όλου του νομού Θεσσαλονίκης.

Ποιο είναι το πολιτικό σας μήνυμα ως υποψή-
φια βουλευτής; 

Έχω την τιμή να κατεβαίνω για δεύτερη 
φορά ως υποψήφια βουλευτής στη Β’ Πε-
ριφέρεια Θεσσαλονίκης, στηρίζοντας τον 
Πρωθυπουργό, Κυριάκο Μητσοτάκη, στη 
μεγάλη του προσπάθεια εκσυγχρονισμού 
και ανάπτυξης της χώρας. Προσωπικά, προ-
έρχομαι από το Μητρώο Στελεχών, που απο-
τέλεσε τον σπόρο για την ενδυνάμωση του 
έμψυχου δυναμικού του κόμματος. Εκτός 
από την ανανέωση, λοιπόν, πρωταρχικός 
μου στόχος είναι η γυναικεία ενδυνάμωση 
και η αναβάθμιση του ρόλου των γυναικών 
στη πολιτική. Καλώ τους πολίτες να πούμε 
‘ΝΑΙ’ στις γυναικείες υποψηφιότητες, ώστε 
να πετύχουμε την ισότιμη εκπροσώπηση 
των δύο φύλων. 

Δεν αρκούν πλέον τα ευχολόγια, εμείς οι 
ίδιοι θα διορθώσουμε τις στρεβλώσεις και 
θα καταρρίψουμε τα στερεότυπα.
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Στο κυβερνητικό στρατόπεδο, καιρό 
πριν την ανάπτυξη των προεκλογικών 
δραστηριοτήτων, είχαν αποφασίσει να 
δώσουν έμφαση στη Θεσσαλονίκη και σε 
επίπεδο κυβερνητικό και σε επίπεδο πο-
λιτικό.  Μια σειρά αποτελεσμάτων δημο-
σκοπήσεων όπως και πολιτικών γεγονό-
των είχαν από καιρό σημάνει συναγερμό 
στη Νέα Δημοκρατία ενώ ο προβληματι-
σμός για την εκλογική πορεία του κόμμα-
τος στη Θεσσαλονίκη, εντάθηκε και μετά 
την απόφαση του πρώην πρωθυπουρ-
γού Κώστα Καραμανλή να μην είναι εκ 
νέου υποψήφιος βουλευτής.  

Ο Καραμανλής θα δώσει βέβαια το πα-
ρών στον προεκλογικό αγώνα της Νέας 
Δημοκρατίας με έμφαση στην Θεσσα-
λονίκη, της οποίας στην Α’ περιφέρεια 
είναι αδιαλείπτως βουλευτής από το 
1989, ενώ θα παραστεί και στην κεντρι-
κή προεκλογική συγκέντρωση του κυ-
βερνώντος κόμματος στη Θεσσαλονίκη 
που προγραμματίζεται για την Τετάρτη 
17 Μαΐου.

Στη ΝΔ εκτιμούν πως κατά τη διάρκεια 
της κυβερνητικής τετραετίας έχει συ-
ντελεστεί ουσιαστική εξέλιξη στα θέμα-
τα της Θεσσαλονίκης και οι ρυθμοί με 
τους οποίους προχώρησαν έργα υποδο-
μής όπως το fly over αλλά και ο σταθμός 
Βενιζέλου του Μετρό είναι πραγματικά 
ασυνήθιστοι.  

Επομένως το πρώτο που θα επιδιώ-
ξουν είναι να προβάλλουν όσα έγιναν 
σε επίπεδο υποδομών, την νέα ατζέντα 
που δημιουργείται αλλά και το θέμα της 
προσέλκυσης επενδύσεων ειδικά στον 
τομέα της έρευνας και τεχνολογίας, που 

δημιουργούν και πολλές νέες θέσεις ερ-
γασίας.

Στις κομματικές συσκέψεις που έχουν 
ήδη πραγματοποιηθεί για την στρατηγι-
κή του κόμματος στη Θεσσαλονίκη ενό-
ψει εκλογών υπάρχουν ωστόσο αρκετά 
σημεία προβληματισμού που εστιάζο-
νται σε στελέχη της παραδοσιακής βά-
σης που είναι αποστασιοποιημένα ή και 
σε διαρροές προς τα δεξιότερα, κυρίως 
προς την «Ελληνική Λύση».  

Επίσης, οι μεγαλύτερες αδυναμίες έχουν 
εντοπιστεί στα δυτικά.  Στο πλαίσιο αυτό 
έχουν αποφασιστεί μια σειρά πολιτικών 
κινήσεων με κορωνίδα την βουλευτική 
υποψηφιότητα του Κυριάκου Μητσο-
τάκη στην Α’ Θεσσαλονίκης.  Ο πρωθυ-
πουργός μάλιστα σχεδιάζει και άλλες 
προεκλογικές επισκέψεις στη Θεσσαλο-
νίκη ενώ επιδεικνύει μια έντονη «εξω-
στρέφεια” με πυκνές επισκέψεις και συ-
νεντεύξεις σε τοπικά ΜΜΕ.

Επιπροσθέτως, εκτός από την προσπά-
θεια προβολής του κυβερνητικού έργου, 
κεντρική θέση είχε και η επιλογή της ΝΔ 
να υπάρχει αυξημένη εκπροσώπηση στο 
ψηφοδέλτιο υποψηφίων απο τις δυτικές 
συνοικίες.

Η «δυτική» ατζέντα

Ο πρωθυπουργός σε πρόσφατη συνέ-
ντευξή του περιέγραψε τις προτεραιότη-
τες για τη δυτική Θεσσαλονίκη, ως εξής

• Δημιουργία στο χώρο του πρώην στρα-
τοπέδου «Καρατάσιου» του νέου ογκολο-
γικού νοσοκομείου. Η κατασκευή του θα 

Προτεραιότητα η Θεσσαλονίκη
στο σχεδιασμό κυβέρνησης και ΝΔ

Ο υφυπουργός Μακεδονίας-Θράκης Σταύρος Καλαφάτης σε πρόσφατες δη-
λώσεις του αναφερόμενος στο κυβερνητικό έργο στη Θεσσαλονίκη, επισή-
μανε πως «τα τελευταία χρόνια βρίσκεται σε εξέλιξη ένα αναπτυξιακό πλά-
νο ύψους 9 δισεκατομμυρίων 350 εκατομμυρίων ευρώ για τη Θεσσαλονίκη 
του 2030». 

 Όπως είπε πρόκειται για ένα συγκεκριμένο master plan: «Μιλάμε για ένα 
πλέγμα παρεμβάσεων και έργων υποδομών, κάποια εκ των οποίων έχουν 
ολοκληρωθεί, κάποια είναι σε φάση εξέλιξης και κάποια είναι σε φάση σχε-
διασμού που στο σύνολό τους, δημιουργούν μια Θεσσαλονίκη η οποία θα 
είναι καταλύτης αναφορικά με τις ευρύτερες εξελίξεις στη Βαλκανική. Αυτό 
σημαίνει περισσότερες δουλειές, νέες θέσεις εργασίας για τη Θεσσαλονίκη 
αλλά και για τη Βόρεια Ελλάδα. Ήδη έχουν έρθει εδώ μεγάλες εταιρείες οι 
οποίες έχουν δημιουργήσει πάνω από 3.000 θέσεις εργασίας. Αναφέρομαι 
σε μεγάλες πολυεθνικές εταιρείες όπως η Pfizer, η Deloitte, η Accenture και 
έρχονται και ακόμα περισσότερες οι οποίες αντιλαμβάνονται τις ευκαιρίες 
να επενδύσουν εδώ, στη Θεσσαλονίκη, μια πόλη που πριν από λίγα χρόνια 
δεν υπήρχε στο ραντάρ των επενδυτών και αναδεικνύεται τώρα ως ένας 
πολύ δυνατός επενδυτικός προορισμός».

Καλαφάτης: Το σχέδιο μας για τη Θεσσαλονίκη

Βαγγέλη
Πλάκα

Του

αντικαταστήσει το παλιό «Θεαγένειο».

• Κατασκευή δέκα νέων πρότυπων σχο-
λικών μονάδων σε δήμους της δυτικής 
Θεσσαλονίκης μέσω ΣΔΙΤ

• Επέκταση προαστιακού για την αξι-
οποίηση υφιστάμενων γραμμών για 
μετακινήσεις και προς τη βιομηχανική 
περιοχή της Σίνδου. Επίσης ωρίμανση 
μελετών για επέκταση του Μετρό στη 
βορειοδυτική πλευρά της πόλης.

• Συνέχιση εργασιών για το νέο πάρκο 
«Παύλου Μελά» 

• Προώθηση νέου πρότυπου προγράμ-
ματος κοινωνικής κατοικίας στο χώρο 
του στρατοπέδου «Ζιάκα». Στο χώρο θα 
υπάρχει συγκρότημα προσιτής στέγης, 
που θα συνδυάζει χώρους πρασίνου, 
αθλητισμού, πολιτισμού και εμπορίου 
μαζί με σύγχρονες ενεργειακά αυτόνο-
μες κατοικίες.
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Όλα όσα συμβαίνουν 
στους δήμους Δέλτα, 
Λαγκαδά, Χαλκηδόνος 
και Ωραιοκάστρου

Συμπληρώνεται 
το παζλ των υποψηφίων 

Το θέμα

Δήμος Δέλτα

Στο δήμο Δέλτα θα είναι εκ νέου υποψή-
φιος ο σημερινός δήμαρχος Γιάννης Ιω-
αννίδης, ο οποίος όλο το προηγούμενο 
χρονικό διάστημα κρατούσε «κλειστά τα 
χαρτιά του» για το αν θα διεκδικήσει για 
δεύτερη θητεία την καρέκλα του δημάρ-
χου. Ο κ. Ιωαννίδης έχει μάλιστα έτοιμο 
και τον συνδυασμό του σε ποσοστό που 
αγγίζει το 70-80%. Τον δημαρχιακό θώκο 
διεκδικεί με αξιώσεις και ο βιοπαθολόγος 
από τη Χαλάστρα, Κωνσταντίνος Μανω-
λόπουλος, ο οποίος μετά τις γιορτές του 
Πάσχα θα ανακοινώσει το όνομα του συν-
δυασμού του αλλά και τα πρώτα στελέχη 
που καταρτίζουν το ψηφοδέλτιό του. 

Υποψήφια δήμαρχος Δέλτα θα είναι και 
η πρώην πρόεδρος της Μητροπολιτι-
κής Επιτροπής Θεσσαλονίκης, Γερακίνα 
Μπισμπινά. Η δικηγόρος, η οποία έχει 
καταγωγή από τα Διαβατά, βρίσκεται σε 
συζητήσεις με στελέχη της περιοχής στην 
προσπάθειά της να στελεχώσει το ψηφο-
δέλτιό της. Η φημολογούμενη υποψηφιό-

Χρύσα 
Κυριακού
Δημοσιογράφος

τητα του επιχειρηματία Κώστα Κράββα, 
γιου του πρώην δημάρχου της Χαλάστρας 
Νίκου Κράββα μάλλον «ναυαγεί». Ο κ. 
Κράββας δέχεται πιέσεις να διεκδικήσει 
τον δημαρχιακό θώκο, ωστόσο, ο ίδιος 
φέρεται να μην ενδιαφέρεται. Ο πρώην 
δήμαρχος, Μίμης Φωτόπουλος, αναμέ-
νεται να παίξει σημαντικό ρόλο στα αυτο-
διοικητικά δρώμενα χωρίς ο ίδιος να είναι 
υποψήφιος για τη θέση του δημάρχου. 

Δήμος Λαγκαδά

Παρελθόν πλέον αποτελεί από τα αυτοδι-
οικητικά δρώμενα του δήμου Λαγκαδά ο 
δήμαρχος, Γιάννης Ταχματζίδης, ο οποί-
ος παραιτήθηκε από το δημαρχιακό αξίω-
μα καθώς θα είναι υποψήφιος βουλευτής 
με το κόμμα της ΝΔ στην Α’ εκλογική περι-
φέρεια Θεσσαλονίκης. Τις επόμενες ημέ-
ρες θα ακολουθήσει η εσωτερική διαδι-
κασία στην παράταξη «Δύναμη Ευθύνης», 
ώστε να αναδειχθεί ο μεταβατικός δήμαρ-
χος έως τη λήξη της τρέχουσας θητείας. 

Ο δημοτικός σύμβουλος που έλαβε τους 

Η διεξαγωγή των εθνικών εκλογών στις 21 Μαΐου «φρενάρει» τις τελικές ανα-
κοινώσεις των υποψηφίων… υποψηφίων δημάρχων που θα διεκδικήσουν τον 
δημαρχιακό στις αυτοδιοικητικές εκλογές του ερχόμενου Οκτώβρη. Το ενδια-
φέρον όλων έχει επικεντρωθεί στην προεκλογική περίοδο των βουλευτικών 
εκλογών με τις υποψηφιότητες δημάρχων και των ψηφοδελτίων τους να έρ-
χονται σε δεύτερη μοίρα. Οι περισσότεροι υποψήφιοι προσανατολίζονται να 
ανακοινώσουν ονόματα συνδυασμών και στελεχών των ψηφοδελτίων τους 
μετά τις εθνικές κάλπες και το αργότερο το πρώτο δεκαπενθήμερο του Ιουνίου 
καθώς στις 31 Αυγούστου είναι η καταληκτική ημερομηνία για την κατάρτιση 
και δήλωση των συνδυασμών. 

Στους περισσότερους δήμους το παζλ των υποψηφίων έχει ήδη συμπληρωθεί 
με τους υποψηφίους δημάρχους να έχουν εκφράσει τη βούλησή τους να διεκ-
δικήσουν την καρέκλα του δημάρχου. Στους δήμους Δέλτα, Λαγκαδά, Χαλκηδό-
νος και Ωραιοκάστρου οι υποψηφιότητες έχουν σχεδόν κλειδώσει μετά και τις 
πρόσφατες ανακοινώσεις. 
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περισσότερους σταυρούς στις εκλογές 
του 2019, ο νυν αντιδήμαρχος Περιβάλ-
λοντος και Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυ-
ξης Μιχάλης Τζανής θα κινήσει τις διαδι-
κασίες για την ανάδειξη του μεταβατικού 
δημάρχου. Από εκεί και πέρα υπάρχει δι-
ορία ενός μήνα έως ότου διενεργηθούν οι 
εκλογές των μελών της παράταξης. 

Οι επικρατέστεροι αντίπαλοι είναι ο 
αντιδήμαρχος Οικονομικών Μπάμπης 
Αϊβαζίδης, που έχει διατελέσει δήμαρχος 
Λαγκαδά όταν το 2019 ο Γιάννης Καρα-
γιάννης είχε παραιτηθεί για να κατέλθει 
υποψήφιος βουλευτής και ο πρόεδρος 
της ΔΕΥΑ Λαγκαδά Γιώργος Ξενιτίδης. Ο 
μεταβατικός δήμαρχος πιθανόν να διεκ-
δικήσει την καρέκλα του δημάρχου, σε 
περίπτωση που καταφέρει να ενώσει την 
ομάδα του Γιάννη Ταχματζίδη και να μπο-
ρέσει να στελεχώσει ψηφοδέλτιο. Ιδιαίτε-
ρα δυναμικά κινείται η υποψήφια δήμαρ-
χος Λαγκαδά, Νίκη Ανδρεάδου. 

Όπως αναφέρουν στενοί της συνεργάτες, 
η επικεφαλής της μείζονος αντιπολίτευ-
σης τυγχάνει μεγάλης αποδοχής, καθώς 
της αναγνωρίζεται από τους δημότες ότι 
για όλα τα μεγάλα θέματα που τους απα-
σχολούν, με πιο χαρακτηριστικό αυτό 
των υπέρογκων λογαριασμών νερού το 
τελευταίο διάστημα, οι παρεμβάσεις της 
είναι ουσιαστικές. 

Όπως λένε, η κεφαλαιοποίηση μιας δια-
δρομής τεσσάρων χρόνων δίπλα στους δη-
μότες και η διείσδυση της κας Ανδρεάδου 
στις τοπικές κοινωνίες του δήμου Λαγκαδά, 
της επιτρέπουν να στελεχώνει με άνεση τα 
ψηφοδέλτιά της, δεδομένου ότι αντί να 
αναζητά υποψηφίους, οι ίδιοι οι δημότες 
ζητούν να στηρίξουν τον αγώνα της. 

Η υποψήφια δήμαρχος Λαγκαδά προετοι-
μάζει αυτή την περίοδο την κεντρική εκ-
δήλωση για την επίσημη ανακοίνωση της 
υποψηφιότητάς της, η οποία θα πραγμα-
τοποιηθεί στις 7 Μαΐου. Υποψήφιος για 
το τιμόνι του δήμου Λαγκαδά θα είναι και 
ο πρώην δήμαρχος, Γιάννης Αναστασιά-
δης ο οποίος ανακοίνωσε και επίσημα την 
κάθοδό του στις εκλογές του ερχόμενου 
Οκτώβρη. Στο πλευρό του κ. Αναστασιά-
δη φέρεται να βρίσκονται πολλά στελέχη 
από την παράταξη του κ. Ταχματζίδη, οι 
οποίοι πιθανολογείται ότι θα είναι υπο-
ψήφιοι με τον συνδυασμό του. 

Δήμος Χαλκηδόνος 

Με αέρα νίκης πορεύεται στο δήμο Χαλ-
κηδόνος ο σημερινός δήμαρχος, Σταύ-
ρος Αναγνωστόπουλος καθώς κατά τη 
διάρκεια της θητείας του έχει να επιδεί-
ξει έργο σε κάθε οικισμού του δήμου. O 
κ. Αναγνωστόπουλος έχει προχωρήσει 
στην κατάρτιση μεγάλου μέρους του 
ψηφοδελτίου του, την ανακοίνωση του 
οποίου προσανατολίζεται να κάνει μετά 
τη διεξαγωγή των εθνικών εκλογών. Στο 
ψηφοδέλτιο του θα συμμετέχουν μεταξύ 
άλλων εκλεγμένοι δημοτικοί σύμβουλοι 
και αντιδήμαρχοι, πρόεδροι και μέλη το-
πικών συμβουλίων αλλά και στελέχη άλ-
λων παρατάξεων καθώς και ανεξάρτητοι 
δημοτικοί σύμβουλοι. Απέναντι στον κ. 
Αναγνωστόπουλο θα βρεθεί ο επικεφαλής 
της μείζονος αντιπολίτευσης, Μαυρου-
δής Μηντσιούδης ο οποίος θα είναι για 
πολλοστή φορά υποψήφιος για τον δη-
μαρχιακό θώκο. 

Ο κ. Μηντσιούδης βρίσκεται σε συζητή-
σεις για τη στελέχωση ψηφοδελτίου του 
ενώ προγραμματίζει εκδήλωση για τις γυ-

Νίκη Ανδρεάδου Σταύρος Αναγνωστοπουλος Παντελής Τσακιρης Κωνσταντίνος Μανολόπουλος

ναίκες στις αρχές του επόμενου μήνα. 

Στο ψηφοδέλτιο του κ. Μηντσιούδη συζη-
τείται ότι θα συμμετέχει και η μέχρι πρό-
τινος υποψήφια δήμαρχος, όπως δήλωνε 
και η ίδια, Στέλλα Βαλσαμάκη Γαλάνη. 
Την υποψηφιότητά του Φεβρουαρίου για 
τον δημαρχιακό θώκο είχε ανακοινώσει 
στις αρχές και ο πολιτικός μηχανικός, 
Κώστας Ηλιάδης ο οποίος, ωστόσο, από 
τότε δεν έχει προχωρήσει σε κάποια άλλη 
δήλωση ή κίνηση. Τις τελευταίες ημέρες 
έχουν κάνει την εμφάνισή τους ορισμένοι 
που δηλώνουν την πρόθεσή τους να εί-
ναι υποψήφιοι για τον δημαρχιακό θώκο, 
χωρίς ωστόσο να έχουν την απαραίτητη 
δυναμική, λειτουργώντας στην πραγματι-
κότητα ως “λαγοί”.

Δήμος Ωραιοκάστρου

Με πρόσωπα που διακρίνονται για την 
επαγγελματική τους πορεία και τη διάθε-
ση να προσφέρουν στον τόπο τους μαθαί-
νουμε ότι συζητά ο σημερινός δήμαρχος 
Ωραιοκάστρου, Παντελής Τσακίρης, στο 
πλαίσιο των επαφών που κάνει για να 
καταρτίσει το ψηφοδέλτιό του. Μάλιστα, 
σύμφωνα με το στενό του περιβάλλον, 
έως τώρα έχει «κλείσει» σημαντικό αριθ-
μό υποψηφίων. 

Συνεργάτες του δηλώνουν ότι ένα από τα 
ισχυρά «χαρτιά» που διαθέτει ο κ. Τσακί-
ρης και ενισχύει τη δυναμική όσων τελι-
κά συμπορευτούν μαζί του είναι τα έργα 
που έγιναν ή γίνονται στο δήμο Ωραιοκά-
στρου, καθώς όπως λένε, παρά τις δυσκο-
λίες της πανδημίας, κατάφερε να ολοκλη-
ρώσει σημαντικά έργα υποδομών κυρίως 
στα χωριά της Καλλιθέας και της Μυγδο-
νίας (δίκτυα ύδρευσης - αποχέτευσης) και 

να αλλάξει το αστικό τοπίο σε πολλές πε-
ριοχές με αναπλάσεις πλατειών και δημό-
σιων χώρων. Απέναντι στο σημερινό δή-
μαρχο θα βρεθεί ο πρώην αντιδήμαρχος 
Πολιτισμού, Πέτρος Αταμιάν ο οποίος 
έχει ανακοινώσει επίσημα ότι διεκδικήσει 
το τιμόνι του δήμου. Ο κ. Αταμιάν φέρε-
ται να έχει στελεχώσει ένα μεγάλο μέρος 
του συνδυασμού του με στελέχη και από 
τις τρεις δημοτικές ενότητες, μεταξύ των 
οποίων πρώην περιφερειακοί σύμβουλοι, 
αντιδήμαρχοι, δημοτικοί σύμβουλοι αλλά 
και στελέχη που κατεβαίνουν για πρώτη 
φορά στον αυτοδιοικητικό στίβο. 

Το επόμενο χρονικό διάστημα θα ανακοι-
νώσει μέρος του ψηφοδελτίου του και ο 
υποψήφιος δήμαρχος Ωραιοκάστρου, Πα-
ντελής Σκαρλάτος. Ο κ. Σκαρλάτος είχε 
ανακοινώσει επίσημα την κάθοδό του στις 
αυτοδιοικητικές εκλογές τον περασμένο 
Ιούλιο, ωστόσο, από τότε δεν είχε προχω-
ρήσει σε κάποια άλλα ανακοίνωση. Αυτό 
είχε ως αποτέλεσμα να δημιουργηθεί η 
εικόνα ότι δεν θα είναι τελικά υποψήφιος 
για το δημαρχιακό θώκο Ωραιοκάστρου. 

Σύμφωνα με πληροφορίες από το περι-
βάλλον του κ. Σκαρλάτου, αμέσως μετά 
το Πάσχα, με πιθανότερη ημερομηνία την 
Κυριακή 30 Απριλίου 2023 , ο υποψήφιος 
δήμαρχος θα ανακοινώσει τα πρώτα 60 
στελέχη της παράταξής του. Ο επικεφα-
λής της ελάσσονος αντιπολίτευσης, Ανέ-
στης Πολυχρονίδης 

Έχει εκδηλώσει κατά καιρούς την πρό-
θεσή του να διεκδικήσει τον δημαρχια-
κό θώκο, ωστόσο μέχρι στιγμής δεν έχει 
προχωρήσει σε κάποια επίσημη δήλωση 
καθόδου του στις εκλογές του ερχόμενου 
Οκτώβρη. 
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22 Απριλίου 2023

Η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στην Α΄ Θεσσαλονίκης Κατερίνα Νοτοπούλου είναι από τις πιο “νεαρές” παρουσίες στην κεντρική 
πολιτική σκηνή.  Ξεκίνησε από την αυτοδιοίκηση ως μέλος της παράταξης του ΣΥΡΙΖΑ στο Δήμο Θεσσαλονίκης της οποίας 
μάλιστα αρκετά χρόνια αργότερα ηγήθηκε ως υποψήφια δήμαρχος Θεσσαλονίκης το 2019.  

Στις κυβερνήσεις ΣΥΡΙΖΑ υπήρξε προϊσταμένη «πρωθυπουργικού γραφείου Θεσσαλονίκης» ενώ διετέλεσε και υφυπουρ-
γός Μακεδονίας- Θράκης. Στις βουλευτικές εκλογές του Ιουλίου 2019 εκλέχθηκε βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ στην Α’ Θεσσαλονί-
κης, πρώτη μάλιστα και με την πρώτη!

Κατερίνα Νοτοπούλου

«Αν έβαζα τίτλο στην περίοδο 
που διανύουμε σήμερα θα ήταν: 
Γεννιέται η μεγάλη πολιτική αλλαγή»

Κυρία Νοτοπούλου η fast track ανέλιξή 
σας στην πολιτική, που πιστεύετε ό,τι 
οφείλεται;

Αυτό που μόλις  αποκαλέσατε «fast track 
ανέλιξη» είναι πάνω από 15 χρόνια ενεργής 
παρουσίας μου στα κοινά, πάνω από 15 χρό-
νια αγώνων για τη δικαιοσύνη, για την αξι-
οπρέπεια των ανθρώπων, χρόνια δουλειάς 
και σκληρής προσπάθειας για την προστασία 
των ευάλωτων, για την πόλη μου, για να μπο-
ρούν οι νέοι να δημιουργήσουν τη ζωή που 
ονειρεύονται.

Οι Θεσσαλονικείς με γνωρίζουν καλά, προ-
χωράμε μαζί, με τιμούν με την ψήφο και την 
εμπιστοσύνη τους, γιατί μαζί καταφέραμε 
πολλά. Με γεμίζουν δύναμη αστείρευτη με 
την αγάπη τους να συνεχίζω. Αν λοιπόν με 
τον όρο fast track  εννοείτε πως δεν είμαι από 

Βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
Μαρία Στύλου

Καλεσμένη είναι η

Με την

πολιτικό τζάκι, ναι δεν είμαι, δεν κληρονόμη-
σα μια θέση στην πολιτική. Στην οικογένεια 
μου όμως διδάχθηκα όμως να αγωνίζομαι με 
αξίες για αξίες.

Για εμένα η πολιτική είναι ο αγώνας για ζωή 
με αξιοπρέπεια, για δικαιοσύνη. Είναι η ευ-
θύνη που έχουμε απέναντι στον εαυτό μας 
και τους γύρω μας. Αναρωτιέμαι θα κάνατε 
αυτήν την ερώτηση και μάλιστα έτσι διατυ-
πωμένη σε συνάδελφό μου βουλευτή, άντρα. 

Είμαι ψυχολόγος ΑΠΘ με μεταπτυχιακό στις 
ευρωπαϊκές πολιτικές νεολαίας (ΠΑΜΑΚ). Πα-
ράλληλα με τις σπουδές και την εργασία μου 
δραστηριοποιήθηκα  από την ενηλικίωση 
μου στα κινήματα και σε δομές αλληλεγγύης, 
όπως το «Κοινωνικό Ιατρείο Αλληλεγγύης» 
και το «Καλαθάκι», σε επιτροπές κατοίκων, 
συμμετείχα σε ευρωπαϊκές καμπάνιες  αλλη-

λεγγύης στη χώρα μας. 

Ασχολήθηκα από νωρίς με την τοπική αυτο-
διοίκηση και ήμουν μέλος της ΚΕ του ΣΥΡΙΖΑ.
Στη συνέχεια, στην κυβέρνηση του Αλέξη 
Τσίπρα, από τη θέση της προϊστάμενης στο 
γραφείο πρωθυπουργού Θεσσαλονίκης ερ-
γάστηκα για τη μετατροπή Θεσσαλονίκης, 
της Βόρειας Ελλάδας σε ηγέτιδα δύναμη στη 
ΝοτιοΑνατολική Μεσόγειο. 

Στη θητεία μου στο ΥΜΑΘ πετύχαμε την ανα-
βάθμισή του και τη μετατροπή του σε καταλύ-
τη της Δια-βαλκανικής συνανάπτυξης.  Έδωσα 
μαζί με τους συμπολίτες  μου τη μάχη για το 
δήμο Θεσσαλονίκης το 2019 ως υποψήφια 
δήμαρχος Θεσσαλονίκης, με την παράταξη 
«Θεσσαλονίκη Μαζί» και καταφέραμε να δη-
μιουργήσουμε μια μεγάλη προοδευτική παρά-
ταξη που έγινε η φωνή των Θεσσαλονικέων.

Ως βουλεύτρια  του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, 4 χρόνια 
τώρα, αγωνίζομαι με κάθε τρόπο εντός και 
εκτός Βουλής για την υπεράσπιση των συ-
μπολιτών μου που βιώνουν με τον πιο τραγι-
κό τρόπο τα αποτελέσματα των επιλογών του 
καθεστώτος Μητσοτάκη και για να ανατρέ-
ψουμε την εγκατάλειψη που βιώνει η Θεσσα-
λονίκη από το επιτελικό κράτος Μητσοτάκη. 

Ως τομεάρχης τουρισμού του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ αγω-
νίστηκα για τους εργαζόμενους και τις εργα-
ζόμενες στον τουρισμό,  τις μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις, την άλλη, ξεχασμένη Ελλάδα. 
Παράλληλα επεξεργαστήκαμε κι έχουμε έτοι-
μο το σχέδιο για την επόμενη μέρα για τη βι-
ώσιμη τουριστική ανάπτυξη. 

Να σας ρωτήσω, λοιπόν, που μας θέλετε τους 
νέους ότι τις νέες αν όχι μπροστά στον αγώνα 
για το παρόν και το μέλλον;
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‘‘H προσωπική ζωή είναι προσωπική! Οι στιγμές αυτές 
είναι η ζωή που μοιράζεσαι με την οικογένεια, με φίλους 
με τον σύντροφο σου. Δεν υπάρχει κανένας λόγος να τις 
«διαφημίζεις» ή να τις χρησιμοποιείς. Προσπαθώ να 
προστατεύω την προσωπική ζωή των ανθρώπων γύρω 
μου. Ζω όπως κάθε γυναίκα της ηλικίας μου, δεν αποτε-
λεί είδηση αυτό. Δεν είναι lifestyle  η πολιτική για μένα’’

Eίστε ένα πρόσωπο που δεχθήκατε επι-
θέσεις από τους αντιπάλους σας, πολλές 
φορές ανοίκειες. Θεωρείτε, πως αυτό 
οφείλονταν στο φύλο σας ή στην ηλικία 
σας.

Οι γυναίκες υφιστάμεθα ένα σωρό παράλο-
γους σχολιασμούς. 
Ζούμε σε μια πατριαρχική κοινωνία και οι γυ-
ναίκες δεχόμαστε σεξιστικά σχόλια και επιθέ-
σεις πολλές φορές. Όταν μάλιστα πρόκειται 
για μια νέα γυναίκα που δραστηριοποιείται 
σε έναν παραδοσιακά ανδροκατούμενο χώρο 
όπως είναι η πολιτική οι επιθέσεις είναι με-
γαλύτερες. 

Αντιμετωπίζουμε κυρίως αμφισβήτηση που 
δεν έχει να κάνει με τα ουσιαστικά προσόντα 
αλλά και λόγω φύλου και ηλικίας. Φυσικά και 
λόγω κόμματος καθώς οι χυδαιότητες αυτές 
εκφράστηκαν και από τα χείλη στελεχών της 
ΝΔ.

Δυστυχώς παλιότερα έφτασαν να κάνουν 
στόχο λασπολογιάς την οικογένειά μου, όταν 
είδαν πως η λάσπη τους δεν αρκεί για να κρύ-
ψει τα αποτελέσματα της δουλειάς μου. Και 
σε αυτή την περίπτωση κυριάρχησε ο σεξι-
σμός αφού στο στόχαστρο των πληρωμένων 
τρολ του διαδικτύου μπήκαν η μητέρα μου 
και η αδελφή μου. Και πάλι μάταια.

Πότε νοιώσατε, πως σας έπνιξε το δίκιο.

Ενώ στη σύντομη θητεία μου αναβαθμίσα-
με το ΥΜΑΘ και βάλαμε τάξη, υλοποιώντας 
με διαφάνεια και αξιοκρατία πρότζεκτ υπο-
στήριξης δράσεων ευάλωτων κοινωνικών 
ομάδων και νέας γενιάς,  η ΝΔ επέλεξε να 
διαστρεβλώσει και πάλι την πραγματικότητα 
με λάσπη στον ανεμιστήρα. Την πείραξε προ-
φανώς που το πάρτι σταμάτησε  αλλά και η 
επιτυχία τους. Τα προγράμματα «ΣΤΗΡΙΖΩ» 
και «Νεανικές Δράσεις» ήταν  κατά κοινή 

ομολογία πετυχημένα και τα συνέχισε για το 
λόγο αυτό και η ΝΔ!

Ανήκετε στους Millenials, στη  γενιά που 
γεννήθηκε και μεγάλωσε μέσα σε μια τε-
χνολογική «έκρηξη» αλλά και στη γενιά 
που βγήκε σε μια πληγωμένη αγορά ερ-
γασίας από την οικονομική κρίση. 

Αισθάνεστε αδικημένη; Αισθάνεστε πως 
η γενιά σας δεν θα μπορέσει να καλύψει 
ποτέ το χαμένο έδαφος των μνημονίων;

Ανήκω στη γενιά που βρέθηκε στην πραγμα-
τικότητα «όμηρος»  των επιλογών των προη-
γούμενων γενεών.

Η δική μας γενιά δεν είχε περιθώρια να περι-
μένει έναν καλύτερο κόσμο, αλλά αγωνίζεται 
να  περισώσει ό,τι μπορεί. Από την ίδια μας 
τη ζωή και αξιοπρέπεια, τα δημόσια αγαθά, 
τα δικαιώματα και τη Δημοκρατία.  Χρειάστη-
κε να παλέψουμε για τους ανθρώπους χωρίς 
ιατροφαρμακευτική περίθαλψη, χωρίς φαγη-
τό, την περίοδο των μνημονίων.  Αλλά και για 
εργασία στο αντικείμενο που επιθυμούμε, με 
αξιοπρεπείς συνθήκες- εξάλλου χιλιάδες νέοι 
της ηλικίας μου έφυγαν στο εξωτερικό για 
μια καλύτερη ζωή. 

Η γενιά μου πέρασε από το όνειρο στη ματαί-
ωση, αλλά ποτέ δεν το έβαλε κάτω. Συνέχι-
σε, συνεχίζουμε να παλεύουμε. Ακριβώς για 
αυτό είμαστε η γενιά που θα τα καταφέρουμε 
να δημιουργήσουμε τον κόσμο που ονειρευ-
όμαστε.
Μπορούμε!

Σε ποια γειτονιά της Θεσσαλονίκης μεγα-
λώσατε και που ζείτε σήμερα;

Μεγάλωσα στο κέντρο της Θεσσαλονίκης, 
στην γειτονιά στην περιοχή της Αχειροποιή-
του. Εκεί πέρασα όμορφα παιδικά και φοιτη-

τικά χρόνια. Έκανα φιλίες ζωής, ερωτεύτηκα, 
ονειρεύτηκα. Αγάπησα τους ανθρώπους της 
και αγαπήθηκα, νιώθω τυχερή. 

Έζησα λίγα χρόνια στην όμορφη καλαμάρια 
και  τα τελευταία χρόνια ζω στην Ανάληψη 
της Μπότσαρη, μια περιοχή που διατηρεί 
χαρακτηριστικά γειτονιάς,  με ξεχωριστούς 
ανθρώπους που καθημερινά δίνουν το δικό 
τους αγώνα. Αγαπώ τις παραδοσιακές γειτο-
νιές, τα μικρά καταστήματα όπου αποκτάς 
μια σχέση εμπιστοσύνης και εκτίμησης με 
τους ανθρώπους.

Μοιραστείτε μία εικόνα από τον παρελ-
θόν σας, που έχει σχέση με την πόλη και 
σας συγκινεί.

Παιδί να παίζω στο πάρκο της Αχειροποιή-
του.  Για χρονιά κλειστό πια, με τα έργα του 
μέτρο. Εγκαταλείφθηκε όλη η περιοχή…

Ήσασταν κομματικοποιημένη στην φοι-
τητική σας ζωή; Ποια ήταν η πρώτη πο-
ρεία που συμμετείχατε; Θυμάστε;

Στο Πανεπιστήμιο δώσαμε μεγάλο  αγώνα 
απέναντι στο νόμο Διαμαντοπούλου. Ήμουν 
ενεργό μέλος του ΣΥΡΙΖΑ κι της δημοτικής κί-
νησης «Θεσσαλονίκη Ανοιχτή Πόλη», κυρίως 
βέβαια συμμετείχα σε κινήματα υπεράσπι-
σης ανθρωπίνων δικαιωμάτων κι δομές αλ-
ληλεγγύης.

Έχετε κάνει ποτέ «σκονάκι»;

Όχι αλλά ως απουσιολόγος ήμουν ιδιαίτερα 
υποστηρικτική στους συμμαθητές μου.

Φαίνεται πως «περιφρουρείτε» την προ-
σωπική σας ζωή αυστηρά. Πόσο δύσκολο 
είναι αυτό;

Δεν είναι εύκολο, είναι ωστόσο μια επιλογή.
Και είναι η επιλογή  μου. Την έχουν σεβαστεί 
οι Θεσσαλονικείς και τα ΜΜΕ της Θεσσαλονί-
κης, τους ευχαριστώ για αυτό. 

H προσωπική ζωή είναι προσωπική! Οι στιγ-
μές αυτές είναι η ζωή που μοιράζεσαι με την 
οικογένεια, με φίλους με τον σύντροφο σου. 
Δεν υπάρχει κανένας λόγος να τις «διαφημί-
ζεις» ή να τις χρησιμοποιείς. Προσπαθώ να 
προστατεύω την προσωπική ζωή των ανθρώ-
πων γύρω μου. Ζω όπως κάθε γυναίκα της 
ηλικίας μου, δεν αποτελεί είδηση αυτό. Δεν 
είναι lifestyle  η πολιτική για μένα. 

Έχω επιλέξει να εκτεθώ στη δημόσια ζωή του 
τόπου και να κρίνομαι για την πολιτική μου 
δράση, αυτήν αξιολογούν οι συμπολίτες μου. 

Έχω ακούσει πως έχετε μια ιδιαίτερη 
αγάπη για το θέατρο. Έχετε περάσει μά-
λιστα από την περίφημη ΠΑΡΑΘΛΑΣΗ. Ο 
Γάλλος συγγραφέας Jules Renard έλεγε 

πως «Για να κάνεις θέατρο, πρέπει να σε 
ενθουσιάζουν τα ψέματα». Ισχύει;

Αναφέρεστε σε μια σημαντική και δημιουρ-
γική περίοδο της ζωής μου, που συμπίπτει 
με τα φοιτητικά μου χρόνια. Βέβαια και για 
αυτό έχω δεχτεί ανοίκειες επιθέσεις, λες 
και ενασχόληση με την τέχνη είναι κάτι το 
μεμπτό… Στη χώρα που γέννησε το θέατρο, 
η θεατρική παιδεία έπρεπε να είναι υπο-
χρέωση της Πολιτείας κι όχι μομφή.

Θαυμάζω απεριόριστα τους ανθρώπους 
των παραστατικών τεχνών και στέκομαι δι-
πλά τους σήμερα που αντιμετωπίζουν την 
απαξίωση από την κυβέρνηση Μητσοτάκη 
και αγωνίζονται για τον Πολιτισμό! 

Αγαπώ το θέατρο και προτιμώ να σας πα-
ράθεσω τα λόγια του Κάρολου Κουν: [...] Δε 
κάνουμε θέατρο για το θέατρο. Δε κάνουμε 
θέατρο για να ζήσουμε. Κάνουμε θέατρο 
για να πλουτίσουμε τους εαυτούς μας, το 
κοινό που μας παρακολουθεί κι όλοι μαζί 
να βοηθήσουμε να δημιουργηθεί ένας πλα-
τύς, ψυχικά πλούσιος και ακέριος πολιτι-
σμός στον τόπο μας. […] 
Το θέατρο ως μορφή Τέχνης, δίνει τη δυνα-
τότητα να συνδεθούμε, να συγκινηθούμε, ν’ 
αγγίξουμε ο ένας τον άλλον, να νοιώσουμε 
μαζί μια αλήθεια. Να γιατί διαλέξαμε το 
θέατρο σα μορφή εκδήλωσης του ψυχικού 
μας κόσμου [...]
 
Ποια πόλη έχετε επισκεφτεί και την 
έχετε ζηλέψει; Είπατε μέσα σας «Πόσο 
θα θελα να ήταν έτσι η Θεσσαλονίκη;»

Περισσότερο με απασχολεί η σύγκριση της 
καθημερινότητας μας στη Θεσσαλονίκη με 
το όραμα που έχω για την πόλη μας ως ευ-
ρωπαϊκή μητρόπολη, σύγχρονη και φιλική 
στους πολίτες της. 

Νοιώθετε ενοχές για ανθρώπους που 
έχετε παραμελήσει λόγω της ενασχόλη-
σής σας με την πολιτική;

Προσπαθώ πολύ να είμαι εκεί... Περισσότε-
ρο νιώθω ότι μου λείπουν πολύ. Η οικογέ-
νεια μου, ο άνθρωπος μου, οι φίλοι μου …
πάντα θέλω περισσότερο χρόνο μαζί τους. 
Με κατανοούν,  με στηρίζουν και είμαι ευ-
γνώμων. Είναι η δύναμη μου.

Πείτε μου ένα βιβλίο που διαβάσατε 
τώρα τελευταία και σας προκάλεσε το 
ενδιαφέρον;

Δικαίωμα στον παράδεισο,  της Ελένης Κα-
ραγιάννη,  εκδ.Αρμος.

Τι τίτλο θα βάζατε στην περίοδο που δι-
ανύουμε στην Ελλάδα σήμερα;

Γεννιέται η μεγάλη πολιτική αλλαγή.



10

22 Απριλίου 2023

Για τα μηνύματα που λαμβάνει ο ίδιος αλλά και 
τα στελέχη της κυβέρνησης κατά τη διάρκεια των 
περιοδειών της προεκλογικής περιόδου μίλησε 
στην εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής www.
myportal.gr) του ραδιοφωνικού σταθμού Flash 
99,4 FM ο διευθυντής του γραφείου τύπου της 
Νέας Δημοκρατίας, Νίκος Ρωμανός. 

«Οι πολίτες έχουν τις ανησυχίες για την επόμενη 
ημέρα. Έχουν καταλάβει και το βιώνουν στην κα-
θημερινότητά τους ότι υπάρχει σημαντική αλλαγή 
από το 2019 και παρά τις διεθνείς κρίσεις η χώρα 
μας είναι σε πολύ καλύτερη θέση αυτή τη στιγμή. 
Και θέλουν οι πολίτες να διασφαλίσουν ότι η πο-
ρεία αυτή θα συνεχιστεί και ακόμα πιο τολμηρά 
από ότι έγινε τα προηγούμενα χρόνια» ανέφερε ο 
κ. Ρωμανός. Συνέχισε δε σημειώνοντας: «Οι πολί-

Επίθεση στην κυβέρνηση και προσωπικά 
στον Κυριάκο Μητσοτάκη εξαπέλυσε μιλώ-
ντας στο «Άναψε Φλας» (παραγωγής www.
myportal.gr) του ραδιοφωνικού σταθμού 
Flash 99,4 fm η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ 
και αρμόδια Τομεάρχης Τουρισμού του κόμ-
ματος, Κατερίνα Νοτοπούλου με αφορμή 
την πρόσφατη επίσκεψη του πρωθυπουρ-
γού στην πόλη και την απόφασή του να εί-
ναι υποψήφιος βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης. 

Συγκεκριμένα η κ. Νοτοπούλου ανέφερε: 
«Ήταν μια κεκλεισμένων των θυρών επίσκε-
ψη. Άλλο ένα επικοινωνιακό σόου της κυβέρ-
νησης Μητσοτάκη σε έργα του ΣΥΡΙΖΑ. Πήγε 
ο πρωθυπουργός στο στρατόπεδο Παύλου 
Μελά η απόδοση του οποίου στην τοπική 
κοινωνία έγινε επί ΣΥΡΙΖΑ. Και το πρώην 
στρατόπεδο Κόδρα αποδώσαμε και δουλεύ-
αμε λύσεις για τα πρώην στρατόπεδα Καρα-
τάσιου και Ζιάκα. Και αντί η κυβέρνηση Μη-
τσοτάκη να συνεχίσει την επεξεργασία των 
σχεδίων που κάναμε, τα πέταξε στον κάλαθο 
των αχρήστων. Ήρθε να πει για ένα Ογκολο-
γικό Νοσοκομείο στο Καρατάσιου χωρίς να 
έχει σχεδιάσει τίποτα, οργανόγραμμα, χω-
ροθέτηση κτλ» σημείωσε η κ. Νοτοπούλου. 

«Είναι αναγκαιότητα η κυβέρνηση προο-
δευτικής συνεργασίας, όχι μια πολιτική 
φιλοδοξία, επειδή οι προτάσεις μας δί-
νουν λύση στα προβλήματα. Από τη μεί-
ωση των τιμών, την αύξηση των μισθών, 
την ενίσχυση των συνταξιούχων, των εκ-
παιδευτικών και της δημόσιας υγείας». 

Αυτό τόνισε μεταξύ άλλων μιλώντας στην 
εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγωγής του 
www.myportal.gr) στον ραδιοφωνικό 
σταθμό Flash 99,4 fm ο πρώην υφυπουρ-
γός και βουλευτής ΣΥΡΙΖΑ- ΠΣ Α’ Θεσσαλο-
νίκης, Γιάννης Αμανατίδης. 

Ο κ. Αμανατίδης εξέφρασε τη βεβαιότητα 
πως το κόμμα του θα είναι πρώτο στις επι-
κείμενες εθνικές εκλογές της 21ης Μαΐου. 
«Έχουν ανακοινωθεί, ήδη, από τον περα-
σμένο Σεπτέμβριο, οι έξι άξονες εθνικής 

Για την υποψηφιότητά του Πρωθυπουρ-
γού, Κυριάκου Μητσοτάκη στην Α’ εκλογι-
κή περιφέρεια Θεσσαλονίκης αλλά και την 
δική του συμμετοχή στην «γαλάζια» λίστα 
στις επικείμενες εθνικές εκλογές μίλησε 
στην εκπομπή «Άναψε Φλας» (παραγω-
γής www.myportal.gr) του ραδιοφωνικού 
σταθμού Flash 99,4 fm ο πρώην Γενικός 
Γραμματέας και υποψήφιος βουλευτής 
Παναγιώτης Κοκκόρης. 

«Η συμμετοχή του πρωθυπουργού στο 
ψηφοδέλτιο της Α’ Θεσσαλονίκης είναι 
συμβολική και ουσιαστική. Στη Θεσσα-
λονίκη τα τελευταία τέσσερα χρόνια έγι-
ναν έργα» σημείωσε ο κ. Κοκκόρης. Και 
συμπλήρωσε: «Η συμμετοχή του δίνει 
ένα επιπλέον κύρος στην πρώτη περιφέ-
ρεια. Από εδώ και στο εξής το ενδιαφέρον 
για την πόλη θα έχει συνέχεια. Κι αυτή η 
συνέχεια θα φανεί από την επομένη των 
εκλογών».

Αναφερόμενος στην δική του νέα υποψη-
φιότητα, καθώς ο ίδιος στις τελευταίες 

τες έχουν καταλάβει ότι έχουμε χτίσει μια σχέση 
εμπιστοσύνης και μια αξιοπιστία. Ό,τι δηλαδή 
αυτά που θα υποσχεθούμε θα τα κάνουμε πράξη, 
όπως κάναμε και τα τελευταία χρόνια». 

Για την επομένη των εκλογών ο κ. Ρωμανός τόνι-
σε: «Είναι προτεραιότητα και αναγκαίος στόχος 
η αυτοδυναμία. Αν υπάρχει κάτι στο οποίο όλοι 
συμφωνούμε είναι ότι για να γίνουν πράξη όλες 
αυτές οι αλλαγές για τις οποίες συζητάμε χρειά-
ζεται ισχυρή διακυβέρνηση, κάτι που δεν είναι 
εφικτό με τις κυβερνήσεις συνεργασίας. Ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει αποδείξει ότι είναι ο μόνος 
πολιτικός αρχηγός που μπορεί να κάνει πράξη τις 
μεταρρυθμίσεις τις οποίες χρειάζεται ο τόπος» 
ανέφερε ο διευθυντής του γραφείου τύπου της ΝΔ. 

Και συνέχισε: «Δεν επισκέφτηκε το πρώην 
στρατόπεδο Γκόνου, όπου εμείς σχεδιάζαμε 
να δημιουργήσουμε Logistic Center και πά-
γωσε ο σχεδιασμός από την κυβέρνησή του. 
Δεν πήγε ο κ. Μητσοτάκης σε ένα νοσοκο-
μείο, ούτε πήγε να μιλήσει με τους υγειονο-
μικούς που καταρρέουν. Τι ζητάει ο κύριος 
Μητσοτάκης; Την ψήφο του ελληνικού λαού 
για να καταστρέψει την ελληνική κοινωνία 
κι ό,τι έχει απομείνει όρθιο. Δεν θα του το 
επιτρέψουμε» σχολίασε. 

Ασκώντας κριτική στην συνολική πολιτική 
της κυβέρνησης η βουλευτής του ΣΥΡΙΖΑ- 
ΠΣ Α’ Θεσσαλονίκης σχολίασε: «Τόσα χρόνια 
ήταν συγκεκριμένη η επιλογή που κάναμε 
ως ΣΥΡΙΖΑ να μην αφήσουμε να πέσει κάτι 
κάτω. Πάντα με παραγωγικό τρόπο καταθέ-
τοντας τις προτάσεις μας. Ειδικά την περί-
οδο της πανδημίας βάλαμε πλάτη. Δυστυ-
χώς, όμως η χώρα μας κατέγραψε αρνητικές 
πρωτιές: στους θανάτους στην πανδημία, 
στην ακρίβεια, Η χώρα μας έχει διασυρθεί 
διεθνώς λόγω του σκανδάλου των υποκλο-
πών και του χτυπήματος Μητσοτάκη στη 
Δημοκρατία. Η τραγωδία επίσης στα Τέμπη 
ανέδειξε ότι όλες οι πολιτικές ήταν λάθος».

και άμεσης προτεραιότητας του ΣΥΡΙΑ-ΠΣ, 
ενώ προ ημερών δόθηκε το πρόγραμμα 
των πρώτων 50 ημερών» σημείωσε επί-
σης. Και συνέχισε: Είναι απαραίτητα μέ-
τρα, που θα επουλώσουν τις πληγές της 
προηγούμενης διακυβέρνησης και θα βά-
λουν τα θεμέλια για προοπτική στη χώρα 
μας, για τα επόμενα χρόνια». 

Ο κ. Αμανατίδης έριξε τα βέλη του στην 
κυβέρνηση και την ασκούμενη πολιτική 
ενώ μιλώντας για τον οδικό χάρτη του 
κόμματος μέχρι τις κάλπες επισήμανε ότι 
το κόμμα θα επικοινωνήσει τις προτά-
σεις του με εξορμήσεις στις γειτονιές της 
Θεσσαλονίκης «για να μιλήσουμε με τον 
κόσμο και να μοιράσουμε προεκλογικό 
υλικό» όπως υποστήριξε χαρακτηριστικά. 

εκλογικές διαδικασίες τερματίζει ως πρώ-
τος επιλαχόντας είπε: «Είμαι το άτομο 
εκείνο που έχει υποστεί κατάφωρη αδικία 
και αυτό το κρίνει ο κάθε πολίτης. Ευχα-
ριστώ όλους τους πολίτες που με επιλέ-
γουν σταθερά όλα αυτά τα χρόνια. Και με 
την ψήφο τους μου δείχνουν την αγάπη 
και την εμπιστοσύνη τους. Ξέρετε από το 
2007 και μετά δεν έχω πολιτικό γραφείο. 
Σε μια 16δρική περιφέρεια θέλει και αγώ-
να και συνέπεια και ειλικρίνεια για να κε-
φαλαιοποιήσει κανείς την εμπιστοσύνη 
των πολιτών της Α’ Θεσσαλονίκης. 
Ζητώ την ψήφο του κόσμου γιατί είμαι 
ένας από αυτούς. Ένας μέσος πολίτης 
του μόχθου και της καθημερινότητας. Δεν 
προέρχομαι από κάποιο τζάκι. Στο χώρο 
των εφοριακών, στο χώρο του υπουργεί-
ου Εργασίας που ήμουν Γενικός Γραμμα-
τέας έχω αφήσει το αποτύπωμά μου. Σε 
όλους τους χώρους που έχω υπηρετήσει 
στόχευα στην εξυπηρέτηση του πολίτη 
και του επιχειρηματία» ανέφερε χαρα-
κτηριστικά ο υποψήφιος βουλευτής ΝΔ Α’ 
Θεσσαλονίκης.

Γιάννης Αμανατίδης:  
«Αναγκαιότητα 
η κυβέρνηση 
προοδευτικής 
συνεργασίας»

Παναγιώτης 
Κοκκόρης:  
«Συμβολική και 
ουσιαστική η 
συμμετοχή Μητσοτάκη 
στο ψηφοδέλτιο της 
Α’ Θεσσαλονίκης»

Νίκος Ρωμανός:  
«Έχουμε χτίσει 
σχέση εμπιστοσύνης 
και αξιοπιστίας 
με τους πολίτες» 

Κατερίνα 
Νοτοπούλου:  
«Δεν θα επιτρέψουμε 
την καταστροφή της 
κοινωνίας» 

Συνεντεύξεις από την εκπομπή  «Άναψε Φλας» 
στον Flash 99,4 παραγωγής MyPortal.gr
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Στάση τέταρτη στο αφιέρωμα της «Π» για τις εκλογικές αναμετρήσεις της μεταπολίτευσης, οι 
εκλογές του 2009 με τν νίκη του ΠΑΣΟΚ και την άνοδο στην εξουσία του Γιώργου Παπανδρέου, 
την τελευταία εκλογική αναμέτρηση πριν τα μνημόνια και λίγο πριν τη δύσκολη δεκαετία του 
’10 που άλλαξε τον χάρτη των κομματικών συσχετισμών στην Ελλάδα.

Ήταν 4 Οκτωβρίου 2009, όταν το ΠΑΣΟΚ με επικεφαλής τον Γιώργο Παπανδρέου πέτυχε μια 
πολύ μεγάλη εκλογική νίκη με ποσοστό σχεδόν 44% και συγκεκριμένα 43,92%, έναντι του 33,47 
% της ΝΔ του Κώστα Καραμανλή, που σηματοδότησε το τέλος της πενταετούς διακυβέρνησης 
της χώρας από τη ΝΔ.

Προκήρυξη εκλογών και προεκλογική περίοδος

Οι εκλογές ηταν πρόωρες, προκηρύχθηκαν και ανακοινώθηκαν αιφνίδια από τον πρωθυπουρ-
γό Κώστα Καραμανλή μέσω τηλεοπτικού διαγγέλματος στις 2 Σεπτεμβρίου του 2009, επικαλού-
μενος δυο λόγους για την απόφαση του:

• Τη δυσχερή κατάσταση της ελληνικής οικονομίας, λόγω της παγκόσμιας οικονομικής κρίσης 
του 2008.

• Ακόμα κυριότερα όμως, την άρνηση του ΠΑΣΟΚ να συνεργαστεί στο θέμα της εκλογής Προέ-
δρου της Δημοκρατίας. Όπως τόνισε ο Καραμανλής, «η χώρα δεν αντέχει, ειδικά στη σημερινή 
συγκυρία, μία προεκλογική περίοδο μέχρι το Φεβρουάριο, η οποία θα απέβαινε καταστροφική 
για την οικονομία μας».

Μία μία μέρα πριν την ανακοίνωση από τον Κ.Καραμανλή, γύρω στους 40 βουλευτές της Νέας 
Δημοκρατίας του Β΄ Θερινού Τμήματος της Βουλής είχαν επιχειρήσει να συνομιλήσουν με τον 
πρωθυπουργό και να τον μεταπείσουν να μην προκηρύξει εκλογές. Η κίνηση αυτή μετλα από 
παρέμβαση του Γραμματέα της Κοινοβουλευτικής Ομάδας της Ν.Δ. δεν ολοκληρώθηκε. Την 
επόμενη μέρα, ο πρωθυπουργός συναντήθηκε με τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας Κάρολο Πα-
πούλια, για να του ζητήσει τη διάλυση της Βουλής και τη διεξαγωγή πρόωρων εκλογών.
Λίγες ώρες μετά την προκήρυξη των εκλογών, ο Μιχάλης Λιάπης, πρώην υπουργός της Νέας 
Δημοκρατίας, ανακοίνωσε την απόφαση του να μη συμμετάσχει στις εκλογές χαρακτηρίζοντάς 
τες ως “ιστορικό λάθος για τη χώρα και ατόπημα για την παράταξη”.

Επίσης από τους εν ενεργεία βουλευτές δεν έλαβαν μέρος στις εκλογές η πρώην Πρόεδρος 
της Βουλής, Άννα Ψαρούδα – Μπενάκη, οι Αλέκος Παπαδόπουλος και Άκης Τσοχατζόπουλος, 
πρώην υπουργοί του ΠΑΣΟΚ, ο Χρίστος Βερελής, ο οποίος είχε παραιτηθεί λίγους μήνες πριν 
και δεν συμπεριελήφθη στα ψηφοδέλτια του ΠΑΣΟΚ, ο Θεόδωρος Ρουσόπουλος, ο οποίος είχε 
ανακοινώσει την αποχώρησή του από την πολιτική μήνες πριν, και ο Γιώργος Βουλγαράκης, 
απόφαση που ανακοίνωσε με επιστολή του προς τον πρωθυπουργό.

 Στις 6 Σεπτεμβρίου ο Αλέκος Αλαβάνος ανακοίνωσε επίσης την αποχή του από τα ψηφοδέλτια 
του ΣΥΡΙΖΑ.

Στις 11 Σεπτεμβρίου, ανακοινώθηκε από το ΠΑΣΟΚ ότι δε θα συμπεριληφθεί στα ψηφοδέλτια 
ο πρώην Πρωθυπουργός Κώστας Σημίτης. Λίγες ώρες μετά την ανακοίνωση αυτή, ο στενός συ-
νεργάτης του Κώστα Σημίτη και πρώην υπουργός του ΠΑΣΟΚ και πολιτευτής στο νομό Πέλλας, 
Γιώργος Πασχαλίδης απέσυρε την υποψηφιότητα του από τα ψηφοδέλτια του ΠΑΣΟΚ.
Στις 14 Σεπτεμβρίου, λίγες ώρες πριν την τελική συνεδρίαση της Κεντρικής Επιτροπής Εκλο-
γικού Αγώνα της Νέας Δημοκρατίας για το καθορισμό των ψηφοδελτίων, ο πρώην υπουργός 
Βασίλης Μαγγίνας ανακοίνωσε ότι δε θα είναι υποψήφιος βουλευτής.
Όσον αφορά τους επικεφαλής των ψηφοδελτίων Επικρατείας, η Νέα Δημοκρατία επέλεξε τον 

Εκλογές 2009: 
O θρίαμβος του 
«λεφτά υπάρχουν»

Γιώργο Σουφλιά, το ΠΑ.ΣΟ.Κ. τον Γιάννη Ραγκούση, το Κ.Κ.Ε. τον Κώστα Καζάκο, ο ΣΥ.ΡΙΖ.Α. τον 
Βασίλη Μουλόπουλο, ο ΛΑ.Ο.Σ. τον πρώην διοικητή της ΕΥΠ, Ιωάννη Κοραντή, και οι Οικολόγοι 
Πράσινοι την Μαρία Καλλή-Πίνιου.

Το «λεφτά υπάρχουν» του Παπανδρέου και η έκκληση Καραμανλη 

Ο Γιώργος Παπανδρέου, ηγέτης του ΠΑΣΟΚ και προ των πυλών της εξουσίας πραγματοποιούσε 
προεκλογική ομιλία στην κεντρική πλατεία της Κοζάνης εν όψει των εθνικών εκλογών της 4ης 
Οκτωβρίου 2009.  Προς το τέλος της ομιλίας του, ενώπιον ενθουσιωδών ψηφοφόρων του Κινή-
ματος, εκστόμισε το περίφημο: «λεφτά υπάρχουν!»

Τρεις ημέρες μετά, την Κυριακή 13 Σεπτεμβρίου του 2009, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ βρέθηκε στη 
Θεσσαλονίκη για την καθιερωμένη συνέντευξη Τύπου του αρχηγού της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης. Απαντώντας σε ερώτηση  δημοσιογράφου, επανέλαβε το «λεφτά υπάρχουν», συνοδευ-
όμενο από παρόμοια συμφραζόμενα.

Από την άλλη ο Κώστας Καραμνλής έκανε λογο για ανάγκη δύσκολων αποφάσεων, περιορισμού 
των δαπανών και εν γένει εξορθολογισμού της οικονομίας, καλούσε το ΠΑΣΟΚ σε συμφωνία για 
πάγωμα των μισθών μεταξύ άλλων, βλέποντας μπροστά τα δύσκολα να έρχονται.
Το ΠΑΣΟΚ δεν συμφώνησε στην πρόταση Καραμανλή, χάνοντας η χώρα μια ευκαιρία που ίσως 
είχε προλάβει, «έστω σε ένα βαθμό» την λαίλαπα των μνημονίων.

Οι αντιδράσεις των πρωταγωνιστών

Το αποτέλεσμα των εκλογών έγινε αποδεκτό με πανηγυρισμούς από τους υποστηρικτές του ΠΑ-
ΣΟΚ, που “πλημμύρισαν” τα τότε γραφεία του κόμματος στην οδό Ιπποκράτους, ενώ ο Γιώργος 
Παπανδρέου αποθεώθηκε από τους συγκεντρωμένους.

Στις δηλώσεις του έξω από τα γραφεία του κόμματος ο νεοεκλεγείς Πρωθυπουργός Γιώργος 
Παπανδρέου, ευχαρίστησε του πολίτες για την εμπιστοσύνη τους και τόνισε πως αυτή η νίκη 
θα φέρει πίσω την ελπίδα και τα χαμόγελα στον κόσμο.

Από την άλλη στην Νέα Δημοκρατία το κλίμα ηταν βαρύ μετά την ήττα, ο Κ. Καραμανλής από 
το «Ζάππειο» ανακοίνωσε την παραίτηση από την αρχηγία μετά από περίπου 13 χρόνια, στο 
τιμόνι της ιστορικής παράταξης της κεντροδεξιάς.  Η επόμενη μέρα για την Ν.Δ. έφερε και την 
κούρσα της διαδοχής με κύριους παίκτες τον Αντώνη Σαμαρά που εξελέγη πρόεδρος στα τέλη 
Νοεμβρίου και την Ντόρα Μπακογιάννη.

Τα αποτελεσματα

Πρώτο κόμμα ήλθε το Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα με 43,92% και 160 έδρες, δεύτερο κόμ-
μα η Νέα Δημοκρατία με 33,47% και 91 έδρες, τρίτο κόμμα το Κομμουνιστικό Κόμμα Ελλάδας 
με 7,54% και 21 έδρες, τέταρτο κόμμα ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερμός με 5,63% και 15 έδρες, 
πέμπτο και τελευταίο κόμμα ο Συνασπισμός Ριζοσπαστικής Αριστεράς με 4,60% και 13 έδρες.
Οι εκλογές διεξήχθησαν σύμφωνα με τον τελευταίο εκλογικό νόμο 3231/2004, βάσει του οποί-
ου το πρώτο κόμμα πριμοδοτήθηκε με 40 έδρες.

Η κάλπη του Οκτωβρίου 2009 ηταν η τελευταία πριν η Ελλάδα μπει στην περιπέτεια των μνημο-
νίων, η δεκαετιά που ήταν έτοιμη να χαράξει τους επόμενους μήνες, δεν άλλαξε μόνο τον χάρτη 
των κομματικών συσχετισμών στην Ελλάδ,α αλλα άλλαξε ολάκερη την Ελληνική κοινωνία και 
πραγματικότητα αφήνοντας την βαθιά τραυματισμένη και με πληγές που ακόμα και σήμερα 
προσπαθεί να επουλώσει. 

Βαγγέλη 
Παπαντώνη

Του 
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22 Απριλίου 2023

Αντώνης Σαουλίδης
Υποψήφιος βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

Συνέντευξη

“Ισχυρό διψήφιο ποσοστό για το ΠΑΣΟΚ σημαίνει καθαρή εντολή από τους πολίτες 
ώστε να τεθούν οι βάσεις για μια σοσιαλδημοκρατική διακυβέρνηση της χώρας”, το-
νίζει αναφερόμενος στους εκλογικούς στόχους του ΠΑΣΟΚ ο υποψήφιος βουλευτής 
Α’ Θεσσαλονίκης του κόμματος, Αντώνης Σαουλίδης.  

Επισημαίνει ότι οι διακυβερνήσεις ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ έχουν πολλά κοινά σημεία ενώ για 
τους κυρίους Μητσοτάκη και Τσίπρα λέει προς τους πολίτες «τους δοκίμασες, απέ-
τυχαν, πάρε την απόφαση αλλαγής ακόμα και για το πρόσωπο του Πρωθυπουργού.»

«Ισχυρό διψήφιο 
ποσοστο για το ΠΑΣΟΚ» 

Βαγγέλη
Πλάκα

Συνέντευξη στον

Ποιος είναι ο εκλογικός στόχος του 
ΠΑΣΟΚ; Το ισχυρό διψήφιο ποσοστό 
πως προσδιορίζεται;

Ισχυρό διψήφιο ποσοστό για το ΠΑΣΟΚ 
σημαίνει καθαρή εντολή από τους πο-
λίτες ώστε να τεθούν οι βάσεις για μια 
σοσιαλδημοκρατική διακυβέρνηση της 
χώρας. Μόνο με ένα ισχυρό ποσοστό το 
ΠΑΣΟΚ θα έχει τη δυνατότητα να βάλει 
τις κόκκινες γραμμές του, να απαιτήσει 
προγραμματική συναίνεση για τη δημό-
σια υγεία, για τα υπερχρεωμένα νοικοκυ-
ριά, για την κοινωνική στέγη των νέων. 

Με ένα ισχυρό ΠΑΣΟΚ επίσης θα επιστρέ-
ψει το αίσθημα δικαίου στη χώρα που 
έχει πληγεί ανεπανόρθωτα από τις δύο 
τελευταίες κυβερνήσεις και τις παρεμβά-
σεις τους στην δικαιοσύνη. 

Δεν πρέπει ο ψηφοφόρος που θα ψη-
φίσει ΠΑΣΟΚ να γνωρίζει πριν τις 
εκλογές ποιος είναι πιθανόν να του 
προκύψει ως πρωθυπουργός, σε περί-
πτωση συνεργασίας;

Οι ψηφοφόροι ψηφίζουν κόμματα, τα 
προγράμματα και τις θέσεις αυτών, ψη-
φίζουν και πρόσωπα. Είτε το πρόσωπο 
του εκάστοτε πολιτικού αρχηγού, είτε 
αυτά των υποψηφίων. Δεν ψηφίζουν 
μόνο με κριτήριο πρωθυπουργικό. 

Εμείς είμαστε ξεκάθαροι απέναντι στον 
ελληνικό λαό. «Τους δοκίμασες, απέτυ-
χαν, πάρε την απόφαση αλλαγής ακόμα 
και για το πρόσωπο του Πρωθυπουρ-

γού». Και είμαστε θεσμικοί στο ΠΑΣΟΚ κ. 
Πλάκα. Δεν κάνουμε τίποτα πέρα από όσα 
επιτάσσει το Σύνταγμα. Η κάλπη θα δεί-
ξει αν αποδοκιμαστεί η εμμονή Μητσοτά-
κη για αυτοδυναμία ή αντίστοιχα η πα-
λινόρθωση Τσίπρα. Το πρόσωπο κοινής 
αποδοχής δεν θα είναι ούτε του ΠΑΣΟΚ, 
ούτε οποιαδήποτε εταίρου. Θα είναι της 
κυβέρνησης συνολικά. 

«Απορρίπτετε» και Μητσοτάκη και 
Τσίπρα. Είναι ίδιες οι διακυβερνήσεις 
ΝΔ 2019-2023 και ΣΥΡΙΖΑ 2015-2019 για 
το ΠΑΣΟΚ;

Έχουν πάρα πολλά κοινά σημεία. Στη Νέα 
Δημοκρατία κατηγορούσαν τον ΣΥΡΙΖΑ 
για παρεμβάσεις στη δικαιοσύνη για τις 
τηλεοπτικές άδειες, τη Novartis κλπ. Και 
επί Μητσοτάκη ζήσαμε παρεμβάσεις και 
αποκορύφωμα τη συγκάλυψη στο σκάν-
δαλο των υποκλοπών και της παγίδευσης 
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ Νίκου Ανδρου-
λάκη. 

Επίσης, στην οικονομία. Ο Κ. Μητσοτάκης 
κατηγορούσε τον Αλέξη Τσίπρα για επι-
δοματική πολιτική. Και τι έκανε 4 χρόνια; 
Επιδόματα που τα βάφτισε «pass» όπως 
ο ΣΥΡΙΖΑ βάφτιζε «θεσμούς» την τρόικα. 
Και στα βαφτίσια ίδιοι αποδείχτηκαν. Ο 
ένας με τους αριστερούς πειραματισμούς 
έφερε το τρίτο αχρείαστο μνημόνιο και ο 
δεύτερος με την επιτηδευμένη πολιτική 
του, έκλεισε το μάτι στην αισχροκέρδεια 
επιδοτώντας την μάλιστα από τον κρατι-
κό προϋπολογισμό. Αποτέλεσμα; Και οι 
δύο, καταχρέωσαν τη χώρα και το μέλλον 
των επόμενων γενεών. 

Σας «φοβίζει» το ενδεχόμενο 2ης κάλ-
πης; Το 2012 είδαμε μεγάλη συμπίεση 
των υπόλοιπων κομμάτων επ’ ωφε-
λεία των δύο πρώτων.

Δεν υπάρχει δεύτερη κάλπη για το ΠΑ-
ΣΟΚ. Θα εξαντλήσουμε όλες τις πιθα-
νότητες για την δημιουργία μια κυβέρ-
νησης με προοδευτικό πρόσημο που θα 
δώσει άμεσες λύσεις στα προβλήματα 
των πολιτών από την πρώτη κάλπη. Δεν 
πρέπει να υποβαθμίζουμε την κάλπη της 
21ης Μαΐου. 
Είναι μια εκλογική διαδικασία που μπο-
ρεί να βγάλει κυβέρνηση συνεργασίας, 
που για το ΠΑΣΟΚ αυτός είναι ο σκοπός. 
Εμείς δεν έχουμε εμμονή με την αυτοδυ-
ναμία. 

Οπότε αν δημιουργηθούν οι συνθήκες 
για μια προγραμματική σύγκληση γιατί 
να οδηγηθούμε σε δεύτερες κάλπες; Που 
μπορεί πάλι να μας οδηγήσουν στο ίδιο 
σημείο; Και για να μην υπάρξει η εντύπω-
ση ότι αποφεύγω το πρώτο σκέλος του 
ερωτήματος σας. 

Το ΠΑΣΟΚ δεν φοβάται ούτε δεύτερες 
ούτε τρίτες κάλπες. Το ΠΑΣΟΚ έχει κυ-
βερνητική πρόταση, πάγιες και καθαρές 
θέσεις για όλα τα θέματα που απασχο-
λούν τους πολίτες και θα αποτελεί σε 
κάθε εκλογική αναμέτρηση τον χρήσιμο 
και σημαντικό καταλύτη για την πρόοδο 
του έθνους. 

Ποιο είναι το πολιτικό μήνυμα που 
στέλνετε στους ψηφοφόρους ως υπο-
ψήφιος βουλευτής Θεσσαλονίκης;

Να ψηφίσουμε και για τη Θεσσαλονίκη 
μας. Να πάρουμε μια απόφαση αλλαγής 
και για την πόλη μας. Όλοι μας κ. Πλάκα, 
στις μεταξύ μας συζητήσεις παραδεχό-
μαστε πόσο πίσω βρίσκεται η Θεσσα-
λονίκη. Σε υποδομές, στην ανεργία, στο 
επίπεδο διαβίωσης, στο πράσινο, στην 
ατμοσφαιρική ρύπανση. 

Για μένα, κάποιοι έχουν την ευθύνη. Και 
εντός και εκτός των τειχών. Δεν θα στα-
ματήσω να υποστηρίζω ότι οι εκλεγμέ-
νοι βουλευτές της πόλης τις τελευταίες 
δεκαετίες πρέπει κάποια στιγμή να απο-
λογηθούν για την εικόνα της Θεσσαλονί-
κης. 

Προσωπικά υπόσχομαι στους συμπολί-
τες μου ότι δεν θα γίνω κάτοικος Αθη-
νών, δεν θα αναλωθώ στην κεντρική πο-
λιτική σκηνή αλλά θα είμαι εκεί να πάει 
το Μετρό στα Δυτικά, να μπει σε τροχιά 
ο Προαστιακός, να περάσουμε έναν ολό-
κληρο χειμώνα χωρίς να αναπνέουμε αέ-
ρα-δηλητήριο, να κυκλοφορήσουν στην 
πόλη ολοκαίνουρια λεωφορεία με νέους 
οδηγούς στο τιμόνι, να μην καταλήξουν 
οι λογαριασμοί ύδρευσης στα επίπεδα 
του ρεύματος ή του αερίου, να δημιουρ-
γήσουμε το παιδιατρικό και το ογκολο-
γικό νοσοκομείο, να αποδοθούν στρατό-
πεδα και κτήρια κουφάρια στις τοπικές 
κοινωνίες για την δημιουργία πνευμό-
νων πρασίνου. 

Με δύο λόγια, θα είμαι εδώ για τη Θεσ-
σαλονίκη. Αυτή είναι η μία και μοναδική 
υπόσχεση που δίνω κοιτώντας στα μάτια 
τους πολίτες.
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Επίσκεψη Μήτρου 
σε εργοτάξια της Τούμπας

Επίσκεψη στα εργοτάξια σε γειτονιές της Τούμπας πραγματοποίησε τη Μ.Τρίτη 
ο Δημήτρης Μήτρου, πρώην Τεχνικός Σύμβουλος του Δημάρχου Θεσσαλονίκης 
και υποψήφιος Δημοτικός Σύμβουλος με τον συνδυασμό του Κωνσταντίνου 
Ζέρβα.

Ο κ. Μήτρου επισκέφτηκε τις οδούς Βοσπόρου, Επταλόφου και Πόντου, όπου 
πραγματοποιούνται έργα ανακατασκευής των πεζοδρομίων, τοποθέτηση ρα-
μπών για ΑμεΑ, προσθήκη αστικού εξοπλισμού και νέος φωτισμός τύπου LED. 
Τ α έργα εντάσσονται στο κατασκευαστικό πρόγραμμα αναβάθμισης των γειτο-
νιών της πόλης, στο σχεδιασμό του οποίου συμμετείχε ο κ. Μήτρου τα προη-
γούμενα χρόνια και βρίσκεται σε εξέλιξη σε όλες τις δημοτικές κοινότητες. Οι 
εργασίες στην Κάτω Τούμπα εκτελούνται στην περιοχή από τα όρια του Δήμου 
Θεσσαλονίκης με το Δήμο Πυλαίας-Χορτιάτη-Πανοράματος έως την οδό Κλεάν-
θους και πρόκειται να επεκταθούν και σε περιοχές της Άνω Τούμπας αμέσως 
μετά το Πάσχα.

Την απόφασή του να υποστηρίξει 
την υποψηφιότητα του Σπύρου Πέ-
γκα για το Δήμο Θεσσαλονίκης ανα-
κοίνωσε ο πρώην δήμαρχος Θεσσα-
λονίκης Γιάννης Μπουτάρης.  

Επίσης, ανακοινώθηκε και η στήρι-
ξη της κίνησης «Θεσσαλονίκη για 
όλους» από 65 πρόσωπα της πό-
λης, αρκετοί εκ των οποίων είχαν 
ενεργό ρόλο στα της διοίκησης από 
την «Πρωτοβουλία», όπως οι πρώ-
ην δημοτικοί και διαμερισματικοί 
σύμβουλοι Αλέξανδρος Άγιος, Μό-
νικα Αϊβάζογλου, Μαίρη Ακριτίδου, 
Σοφία Ασλανίδου, Χρήστος Βοζί-
κης, Γιώργος Καρκελέτσης, Αργυρώ 
Κουράκη, Ανδρέας Κουράκης, Λίνα 
Λιάκου, Γιώτα Μπαχτσεβάνα, Θέμης 
Σεβαστιάδης, Νίκος Φωτίου.

Παραπολιτικά

Με απόφαση του Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας Από-
στολου Τζιτζικώστα, νέα Αντιπεριφερειάρχης Χαλκιδικής ορί-
ζεται η Περιφερειακή Σύμβουλος Κατερίνα Ζωγράφου, μετά 
την παραίτηση του μέχρι πρότινος Αντιπεριφερειάρχη Γιάννη 
Γιώργου.  

Όπως είναι γνωστό ο κ. Γιώργος θα είναι υποψήφιος βουλευτής 
με τη ΝΔ στο νομό Χαλκιδικής.Η υποψηφιότητά του μάλιστα 
συζητήθηκε έντονα καθώς η ΝΔ είχε αποφασίσει να μην συμπε-
ριλάβει στα ψηφοδέλτιά της εν ενεργεία αντιπεριφερειάρχες.  
Λέγεται πως για την… εξαίρεση αυτή έπαιξε καταλυτικό ρόλο ο 
Απόστολος Τζιτζικώστας.

Από τον Γιάννη Γιώργο 
στην Κατερίνα Ζωγράφου

Ήταν ένα προσωπικό στοίχημα του Απόστολου 
Τζιτζικώστα ο οποίος όλα αυτά τα χρόνια πίεσε για 
την προώθηση των εργασιών ανάδειξης του μνη-
μείου του Τύμβου Καστά, χρηματοδότησε με την 
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας τις ανασκαφές 
και υλοποίησε σειρά παρεμβάσεων για την προ-
στασία του χώρου. Όπως προέκυψε από αυτοψία 
που πραγματοποίησε ο κ. Τζιτζικώστας μαζί με 
την υπουργό Πολιτισμού Λίνα Μενδώνη, ανοίγει 
το μνημείο ώστε να μπορούν να το επισκέπτονται 
ολιγομελείς ομάδες. 

Θρίαμβος των γαλάζιων οδοντιάτρων στις εκλογές 
της ελληνικής οδοντιατρικής ομοσπονδίας, που 
διεξήχθησαν στις 9 Απριλίου 2023. Οι παρατάξεις 
που πρόσκεινται στη Νέα Δημοκρατία έλαβαν το 
θριαμβευτικό ποσοστό του 60 %και ανέδειξαν νι-
κητή των εκλογών τον Θανάση Δεβλιώτη του οποί-
ου η παράταξη έλαβε ποσοστό 41.2%. «Είναι μία 
δικαίωση για μένα το αποτέλεσμα, συνεχίζουμε να 
αγωνιζόμαστε σθεναρά για τους οδοντίατρους και 
για την προστασία της στοματικής υγείας» δήλω-
σε ο πρόεδρος της ελληνικής οδοντιατρικής ομο-
σπονδίας Θανάσης Δεβλιώτης. Στις εκλογές συμμε-
τείχαν 8 παρατάξεις από όλο το πολιτικό φάσμα.

Τρεις εκδηλώσεις στις οποίες αναμένεται θα ανα-
λύσει το όραμά του για την Θεσσαλονίκη πραγμα-
τοποιεί ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου 
Θεσσαλονίκης και υποψήφιος βουλευτής ΠΑΣΟΚ- 
Κινήματος Αλλαγής Α’ Θεσσαλονίκης, Πέτρος Λεκά-
κης ενόψει των εκλογών στις 21 Μαΐου 2023. 
Συγκεκριμένα, η πρώτη εκδήλωση ήταν προγραμ-
ματισμένη για την Πέμπτη 20 Απριλίου 2023 στις 
19:00 στο Πολιτιστικό Κέντρο της Τούμπας. Το επό-
μενο ραντεβού δίνεται την Κυριακή 23 Απριλίου 
στις 11:00 το πρωί στο Κέντρο Πολιτισμού «Χρή-
στος Τσακίρης» στη Σταυρούπολη. 
Η τρίτη εκδήλωση θα είναι η κεντρική της υπο-
ψηφιότητάς του ενόψει των εθνικών εκλογών. Θα 
πραγματοποιηθεί την Τετάρτη 10 Μαΐου 2023 στις 
19:00 στο Θέατρο Κήπου στην περιοχή ΧΑΝΘ στο 
κέντρο της Θεσσαλονίκης. 

Επιτέλους ανοίγει το μνημείο 
της Αμφίπολης

Θρίαμβος για τους 
«γαλάζιους» Οδοντίατρους 
Νικητής των εκλογών ο 
Θανάσης Δεβλιώτης

Τρεις εκδηλώσεις από 
τον Πέτρο Λεκάκη στο 
δρόμο προς τις κάλπες

Στο πλευρά Πέγκα ο Μπουτάρης και… «μπουταρικοί»
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22 Απριλίου 2023

Καλό είναι προεκλογικά να συζητούμε για 
δημόσιες πολιτικές, για εθνικές στρατηγι-
κές, για αλλαγές και εκσυγχρονισμούς. Καλό 
είναι επίσης ο δημόσιος πολιτικός λόγος να 
διακρίνεται για την ποιότητά του, τη σαφή-
νεια του, την αντιστοίχισή του με τα κοινω-
νικά αιτήματα και την ευρύτητά του. Ο κομ-
ματικός ανταγωνισμός είναι δεδομένο ότι 
πιέζει προς άλλες κατευθύνσεις – ατάκες, 
συνθήματα, πόλωση κενή περιεχομένου, 
εσχάτως και τοξικότητα. Αυτό συμβαίνει 
γιατί στην Ελλάδα ο νικητής των εκλογών 
«τα παίρνει όλα». Σε μια οικονομία που το 
ήμισυ του ΑΕΠ παράγεται έμμεσα ή άμεσα 
από κρατικούς πόρους, όποιος ελέγχει το 
γκουβέρνο ελέγχει σχεδόν τα πάντα. 

Το δυστύχημα είναι πως μεγάλα τμήματα 
της ελληνικής κοινωνίας υποεκπροσωπού-
νται πολιτικά – η στενότητα του πολιτικού 
συστήματος παραμένει πάγιο χαρακτηρι-
στικό του. Η χώρα έχει σταθεροποιηθεί 
μετά τη φουρτούνα του 2008 -2018, όμως 
παραμένει επισφαλής. Τυχόν αναταράξεις ή 

αλλαγή του δημοσιονομικού πλαισίου προς 
το «περιοριστικότερον» θα την βρει και 
πάλι έναν από τους πιο αδύναμους κρίκους. 

Το παραγωγικό μας μοντέλο δεν άλλαξε – 
βελτιώσεις υπάρχουν αλλά τα βασικά του 
χαρακτηριστικά παραμένουν προβλημα-
τικά. Το ισοζύγιο τρεχουσών συναλλαγών 
επιβαρύνθηκε ανησυχητικά, γεγονός που 
αποτυπώνει αυτήν την διαρθρωτική αδυνα-
μία. Ο πληθωρισμός κατατρώει το εισόδημα 
και παρά την αποκλιμάκωσή του είναι ανθε-
κτικός στα τρόφιμα και στα βασικά αγαθά. 
Πληθωρισμός που οφείλεται κυρίως στην 
απαράδεκτα υψηλή κερδοφορία επιχειρή-
σεων ορισμένων κλάδων.

Στη φορολογία, αυτό που πρέπει κάποια 
στιγμή – πέρα και πάνω από τους εκλογι-
κούς κύκλους - να συζητηθεί σοβαρά στη 
χώρα είναι ή διαμόρφωση ενός πλαισίου 
παρόμοιου με της υπόλοιπη Ευρώπης. Δεν 
γίνεται τα έσοδα του κράτους να προέρχο-
νται κατά κύριο λόγο από την έμμεση φορο-

Το πασχαλινό οικογενειακό αντάμωμά τους 
είχε κυλήσει όπως τα περισσότερα στη 
χώρα. Με σχόλια για το καλό φαγητό, τον 
άστατο καιρό και τα παιδιά που δεν άφησαν 
το κινητό από τα χέρια τους. Και αν δεν ήταν 
και ο αιρετικός γαμπρός της Αθανασίας να 
πετάξει τη σπόντα του για τον Κυριάκο λίγο 
πριν βγούνε τα σιροπιαστά, οι επικείμενες 
εκλογές θα είχαν περάσει απαρατήρητες. 

«Τώρα που τελειώσαμε με το κοκορέτσι, 
ας ασχοληθούμε με τα κανταΐφια», είπε, 
καυτηριάζοντας το βιντεάκι που είχε ανε-
βάσει προ ολίγου ο Πρωθυπουργός, πλάι 
στη σύζυγό του και μπροστά από τον σου-
βλιστό οβελία. «Μα είναι δυνατόν να του 
φτιάχνουν τέτοια βίντεο; Να χαρώ εγώ 
τους επικοινωνιολόγους του!», συμπλήρω-
σε προτάσσοντας το κινητό στην πεθερά 
του για να της δείξει την επίμαχη σκηνή. 
Η Αθανασία έριξε μια φευγαλέα ματιά και 
συνέχισε συγκεντρωμένη το συμμάζεμα του 

τραπεζιού. Δεν το έκανε επιδεικτικά, απλώς 
η πληροφορία που της κοινοποιούσε ο γα-
μπρός της τής ήταν αδιάφορη. Για εκείνη, ο 
Κυριάκος δεν ήταν παρά ο αρχηγός του κόμ-
ματος εκείνου που σεβόταν τις παραδόσεις, 
την οικογένεια και το έθνος. Και συνάμα 
ένας οικογενειάρχης που ξαπόσταινε από 
την αφόρητη πίεση της δουλειάς του στην 
αυλή ενός νησιώτικου σπιτιού ανήμερα το 
Πάσχα. Τι το μεμπτό υπήρχε σε όλα αυτά;

Η απορία της ήταν φυσική. Δεν την εξέφρα-
σε στον γαμπρό της, όχι για να αποφύγει τη 
σύγκρουση, αλλά γιατίη ίδια ήταν από εκεί-
νους τους ψηφοφόρους που ακολουθούσαν 
σιωπηλά και σταθερά το κόμμα τους χωρίς 
να αναρωτιούνται για αυτό. Και χωρίς να 
θέλουν να πείσουν κάποιον άλλον ότι έχουν 
το δίκιο με το μέρος τους. Τον Κυριάκο τον 
χαιρόταν, όπως παλαιότερα χαιρόταν τον 
Σαμαρά ή τον Καραμανλή.Ήταν όλοι τους 

φτιαγμένοι από αυτήν την πάστα πολιτικών 
που ξέρουν να κυβερνούν και ξέρουν πώς 
να υπερασπίζονται την Ελλάδα απέναντι 
στους ξένους. Είτε είναι οι πολεμοχαρείς 
Τούρκοι, είτε είναι οι χιλιάδες δύσμοιροι 
μετανάστες που πλημμύριζαν στην κυριο-
λεξία τη χώρα μας τα τελευταία χρόνια. Ο 
Κυριάκος, για παράδειγμα, και των Τούρκων 
τους είχε τρίξει τα δόντια με τις συνεχείς 
αναχαιτίσεις και την αγορά όπλων, αερο-
σκαφών και φρεγατών, και των μεταναστών 
τους είπε πει ένα μεγάλο «όχι» υψώνοντας 
τον πανύψηλο και αδιαπέραστο φράχτη 
στον Έβρο. 

Ήταν κρίμα για όλους αυτούς τους ανθρώ-
πους να μένουν αβοήθητοι στα χέρια των 
Τούρκων λαθρεμπόρων που θησαύριζαν, 
όμως δεν ήταν η Ελλάδα που θα έπρεπε να 
σηκώσει το βάρος της ευθύνης αυτής. Ήταν 
οι Ευρωπαίοι, οι Αμερικανοί, ο πλανήτης 
ολόκληρος που είχε βαρύτερες ευθύνες. 

Γιάννης 
Κωνσταντινίδης
Αναπληρωτής Καθηγητής 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας

Φρεγάτες και Φράχτες

Τι θα ήθελα να ακούσω προεκλογικά

λογία, δεν γίνεται να μην δίνουμε βαρύτητα 
στην άμεση και μάλιστα με προοδευτική 
κλιμάκωση. Είναι κοινωνικά άδικο, ταξικό 
και ατελέσφορο. 
Ένας άλλος τομέας στον οποίο πρέπει τάχι-
στα να υπάρξει θεαματική βελτίωση αν και 
υπάρχουν θεσμικές ιδιαιτερότητες που τον 
καθιστούν δύσκολα μεταρρυθμίσιμο είναι 
αυτός της απονομής της δικαιοσύνης. Η τρι-
τοκοσμική κατάσταση, οι χρόνοι που απαι-
τούνται και το δαιδαλώδες του συστήματος 
υπονομεύουν σταθερά εδώ και δεκαετίες 
την όποια προοπτική ανάκαμψης της χώ-
ρας. Ψηφιοποίηση, λειτουργικοί εκσυγχρο-
νισμοί, στελέχωση αύριο το πρωί και ίσως 
κάποιες πιο δομικές – θεσμικές αλλαγέςμε-
θαύριο. Ως έχει η κατάσταση δεν μπορεί να 
συνεχιστεί. 

Σε ό,τι αφορά στην αξιοποίηση του Ταμείου 
Ανθεκτικότητας και Ανάκαμψης θα πρέπει 
να το διαχειριστούμε σαν την τελευταία 
μεγάλη μας ευκαιρία να αλλάξουμε την 
οικονομία μας. Θα ήθελα να δω περισσό-

Ο Κυριάκος, και κάθε Κυριάκος, έπρεπε να 
προστατεύσει τον λαό του. Έβλεπε πως το 
έκανε και αυτό της ήταν αρκετό.

Η Αθανασία δεν είχε την πολυτέλεια να πα-
ρακολουθήσει την πολιτική. Και ας είχε την 
τηλεόραση ανοιχτή ολημερίς στο ψιλικατζί-
δικο. Τα φορολογικά της φαινόταν δύσκο-
λα και η ακρίβεια στα ράφια της φαινόταν 
αναπόφευκτη συνέπεια των όσων είχε προ-
καλέσει ο Πούτιν με την εισβολή του στην 
Ουκρανία. Για αυτό και την ψήφο της την 
έβρισκε μέσα της, στις αξίες της. Σε αυτές 
γυρνούσε για να βρει ποιος ήταν εκείνος 
που τιμούσε τα εθνικά σύμβολα. Και ο Κυ-
ριάκος σίγουρα το έκανε. Το ήξερε. Ούτε ο 
γαμπρός της μπορούσε να της δημιουργή-
σει αμφιβολίες. Ούτε όμως και οι επικοι-
νωνιολόγοιχρειαζόταν να της το υπενθυμί-
σουν.

Αλέξης 
Παπουτσής

Πολιτικός επιστήμονας

τερες δημόσιες επενδύσεις σε κατοικία, 
υγεία, παιδεία και σε τομείς που θα έχουν 
πολλαπλασιαστικό αποτέλεσμα. Δεν θέλω 
να δω μία λίστα έργων – μεγάλων ή μεσαί-
ων – ασύνδετων και μη παραγωγικών. Δεν 
θέλω να δω να επαναλαμβάνονται τα δια-
χρονικά μας λάθη με ευρωπαϊκούς πόρους. 
Στον τομέα των επενδύσεων θα ήταν άδικο 
να υποστηρίξει κανείς ότι δεν υπάρχει κινη-
τικότητα – το μόνο σημείο που προβληματί-
ζει είναι ότι κατά κύριο λόγο αφορούν την 
αγορά ακινήτων υψηλής απόδοσης και όχι 
δραστηριότητες που να προσδίδουν άμεση 
υπεραξία, τεχνογνωσία και ωφέλειες σε όλη 
την οικονομική αλυσίδα. 

Τέλος, το ύψος του δημοσίου χρέους και η 
υποχρέωση για 2% ετήσιο πλεόνασμα εί-
ναι προκλήσεις που δεν πρέπει να ξεχνάμε 
παρά την εντυπωσιακή μείωση του πρώτου 
λόγω ονομαστικής αύξησης του ΑΕΠ εξαιτί-
ας του πληθωρισμού – γεγονός σημαντικό 
που ίσως μας φέρει εγγύτερα στην επενδυ-
τική βαθμίδα. 
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Τα τελευταία χρόνια οι Ελληνο-ισραηλινές σχέσεις διανύουν μια χρυσή περίοδο καθώς η Αθήνα 
και η Ιερουσαλήμ έχουν σφυρηλατήσει έναν νέο στρατηγικό συνεταιρισμό, μια ανθεκτική εταιρι-
κή σχέση, που βασίζεται στα κοινά συμφέροντα και τις συγκλίνουσες οπτικές σε πολλές προκλή-
σεις, καθώς και στον κοινό σεβασμό σε μια διεθνή τάξη που στηρίζεται στους διεθνείς κανόνες.  Η 
εμβάθυνση των σχέσεων Ελλάδος – Ισραήλ βασίζεται στις σημαντικές δυνατότητες αμοιβαίως 
επωφελούς συνεργασίας σε σειρά τομέων, όπως η οικονομία, η άμυνα, το εμπόριο, ο τουρισμός, 
οι επενδύσεις, η αγροτική ανάπτυξη, , η τεχνολογία, η ενέργεια, το περιβάλλον, η ναυτιλία και η 
εκπαίδευση. Η πολύπλευρη συνεργασία μεταξύ των δύο χωρών αποσκοπεί στην προώθηση της 
ανάπτυξης και σταθερότητας στην Ανατολική Μεσόγειο, χωρίς αποκλεισμούς και χωρίς να στρέ-
φεται εναντίον οιουδήποτε τρίτου, ενώ υπαγορεύεται από τις πολλαπλές προκλήσεις ασφαλείας 
στην  περιοχή.

Η νίκη Νετανιάχου στις εκλογές του Νοεμβρίου 2022 οδήγησε τον αρχιτέκτονα της ισραηλινοελ-
ληνικής φιλίας πίσω στην αρχηγία της κυβέρνησης. Όντας πρωθυπουργός το 2010, ο Νετανιάχου 
υπήρξε ο πρώτος που υποστήριξε τη φιλία αυτή, ενώ στη συνέχεια ακολούθησε μια διαδικασία 
υψηλού βαθμού ανθεκτικότητας, παρά τις μεταβαλλόμενες γεωπολιτικές συνθήκες και τις πολιτι-
κές εξελίξεις. Από το 2010 και μετά, ελληνικές κυβερνήσεις διαφορετικών πολιτικών ιδεολογιών, 
θεωρούσαν το Ισραήλ σημαντικό εταίρο κι οραματίζονταν στενότερους δεσμούς. Δεν είναι τυχαίο 
πως ο ΜπένζαμινΝετανιάχου είναι το πρόσωπο που συνεργάστηκε με τέσσερις διαφορετικούς Έλ-
ληνες πρωθυπουργούς (Γιώργος Παπανδρέου, Αντώνης Σαμαράς, Αλέξης Τσίπρας, Κυριάκος Μη-
τσοτάκης). Μπορεί να είχαν διαφορετικό προσανατολισμό και πολιτικές, ωστόσο η πρόοδος στις 
διμερείς σχέσεις επί των ημερών του δεν σταμάτησε ποτέ.

Σε διμερές επίπεδο, οι διμερείς οικονομικές σχέσεις βρίσκονται σε άνθιση. Οι ισραηλινές εξαγωγές 
στην Ελλάδα αυξήθηκαν από 442,6 εκατ. δολάρια το 2019 σε 670,3 εκατ. δολάρια το 2022, ενώ οι ει-
σαγωγές από την Ελλάδα αυξήθηκαν από 321,2 εκατ. δολάρια το 2019 σε 587 εκατ. δολάρια το 2022. 
Οι επενδυτικές ευκαιρίες αυξάνονται επίσης. Το Ισραήλ είναι κορυφαίος επενδυτής στον κλάδο 
του ελληνικού τουρισμού και των ακινήτων. Την ίδια στιγμή η Ελλάδα προσβλέπει στην ανάπτυξη 
της ενεργειακής συνεργασίας με το Ισραήλ, τόσο διμερώς, όσο και τριμερώς, συμπεριλαμβανομέ-
νης της Κύπρου. Στα ανωτέρω θα πρέπει να αναφερθεί και η σταθερή υποστήριξη των ΗΠΑ στην 
Ελλάδα, στην Κυπριακή Δημοκρατία και το τριμερές σχήμα με το Ισραήλ. 

Πρόοδο εμφανίζει και η αμυντική συνεργασία, ενώ στην ημερήσια διάταξη βρίσκονται και οι οπλι-
κές συμφωνίες, οι οποίες συμβάλλουν στην ενίσχυση του ρόλου που διαδραματίζουν οι 2 Χώρες 
για την εξασφάλιση της σταθερότητας και της ασφάλειας στην περιοχή της Ανατολικής Μεσογείου 
και πέραν αυτής και ταυτόχρονα στέλνουν ένα διαρκές μήνυμα προς κάθε κατεύθυνση πως το Ισ-
ραήλ υποστηρίζει τα κυριαρχικά δικαιώματα και την εδαφική ακεραιότητα της Ελλάδας. Από στρα-
τηγικής άποψης, όσο η Ελλάδα προσπαθεί να αναθεωρήσει το δόγμα εθνικής ασφάλειας, μπορεί 
να διδαχθεί από το Ισραήλ ιδίως στους τομείς της κυβερνο-ασφάλειας, των υβριδικών απειλών και 
του διαστήματος. Η διμερής συνεργασία υπερβαίνει εξάλλου τον τομέα της άμυνας. 

Η Ελλάδα θα πρέπει να παραδειγματιστεί από το Ισραήλ, μια χώρα που συνεχίζει να αντιμετωπίζει 
ένα άκρως δυσμενές περιβάλλον ασφάλειας, και έχει επενδύσει με μεγάλη επιτυχία στον κρίσιμο 
τομέα της αμυντικής βιομηχανίας προς όφελος της εθνικής ασφάλειας και οικονομίας, με τον ιδιω-
τικό τομέα να συνεργάζεται στενά με εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα της χώρας. Με «όπλα» 
την Παιδεία, την νέα τεχνολογία και τον γεω-επιχειρηματικό δυναμισμό, το Ισραήλ εξασφάλισε 
ευημερία και σημαντική υπεραξία στις διεθνείς σχέσεις της χώρας,   

Η Ελλάδα θα μπορούσε επίσης να διαδραματίσει καθοριστικό ρόλο στη διατήρηση της θετικής 
δυναμικής στις σχέσεις μεταξύ Ισραήλ και Ε.Ε. Η σημασία του Ισραήλ για την Ευρώπη αυξάνεται, 
δεδομένου του πολέμου στην Ουκρανία. Στην προσπάθειά της να μειώσει την ενεργειακή εξάρτη-
σή της από τη Ρωσία, η Ε.Ε. υπέγραψε μνημόνιο κατανόησης με το Ισραήλ (και με την Αίγυπτο) τον 
Ιούνιο του 2022, ώστε να εξασφαλίσει σταθερές εισαγωγές φυσικού αερίου. Οι συνομιλίες Ισρα-

Η χρήση του όρου «δημογραφικό πρόβλημα» υποβιβάζει το μέγεθος της συρρίκνωσης του 
Ελληνικού Γένους, δηλαδή του ίδιου του Έθνους. Η δε προτεινόμενη «λύση» περί «αντικα-
τάστασης του πληθυσμού» μέσω της μετανάστευσης που ακούγεται από τα χείλη κυβερνώ-
ντων, συνιστά τον ορισμό της εθνοκάθαρσης. 

Από ιδρύσεως της, η Ελληνική Λύση έθεσε την «εθνική επιβίωση», δηλαδή την ανατροπή της 
φθίνουσας πορείας του Γένους, ως ύψιστη προτεραιότητα, εισηγούμενες τη λήψη άμεσων, 
συγκεκριμένων και κοστολογημένων μέτρων, ήτοι: 

• Επίδομα τέκνων από γονείς Έλληνες το γένος, 150 € μηνιαία για το πρώτο παιδί, 170 € για 
το δεύτερο, 190 € για το τρίτο και 210 € για κάθε επόμενο, έως το 21ο έτος τους. 

• Βελτίωση των υποδομών για την υποστήριξη της μητρότητας (βρεφονηπιακών σταθμών, 
φορέων οικογενειακής φροντίδας), και ελαστικοποίηση των διαδικασιών για τις υιοθεσίες 
από Ελληνίδες. 

• Αυξημένα φορολογικά και κοινωνικά δικαιώματα για Έλληνες το γένος τρίτεκνους και πο-
λυτέκνους. 

•Αύξηση του ΑΕΠ για δυνατότητα καταβολής των συντάξεων, και επιστροφή των νέων μετα-
ναστών, των Ελλήνων της διαρροής του επιστημονικού δυναμικού (brain drain). 

Αυτό θα επιτευχθεί με την πλήρη αναμόρφωση του παραγωγικού μοντέλου, υπό τις αρχές 
του εθνικού προστατευτισμού και του οικονομικού πατριωτισμού και την απόλυτη κοινωνι-
κή, οικονομική και θεσμική στήριξη της Μητέρας ως πρόσωπο και της οικογένειας ως κύτ-
ταρο του Έθνους.  Κάθε παιδί που θα γεννιέται στην Ελλάδα από γονείς Έλληνες το γένος, 
θα αντιμετωπίζεται ως ευλογία και όχι ως «άχθος». Οι βασικές δαπάνες της οικογένειας, η 
εκπαίδευση, η υγεία αλλά και η οικονομική στήριξη της μητέρας θα διασφαλιστούν συνταγ-
ματικά.  Όταν η Ελληνική Λύση λέει «Πρώτα η Ελλάδα, πρώτα οι Έλληνες», το εννοεί.

Γιώργος
Κομνηνός
Υποψήφιος βουλευτής Α’ Θεσσαλονίκης 
με την «Ελληνική Λύση»

Οι Ελληνο-Ισραηλινές σχέσεις: 
«Κάν’ το όπως το Ισραήλ»

Τι πρέπει να κάνουμε
για να λυθεί το δημογραφικό

Χρήστος 
Μπαξεβάνης 
Διδάκτωρ Νομικής ΑΠΘ – Διεθνολόγος
MA (UK) - PostDoc (UOM)

ήλ-Ευρώπης καλύπτουν ένα ευρύ φάσμα θεματολογίας που συνδέεται, μεταξύ άλλων, με το εμπόριο, 
τη γεωργία, την έρευνα και ανάπτυξη, τον τουρισμό, την καταπολέμηση του αντισημιτισμού, εκπαι-
δευτικά προγράμματα κ.ά. Η φωνή της Ελλάδας σε ευρωπαϊκό επίπεδο μπορεί να παίξει σημαντικό 
ρόλο. Απέναντι σε ένα φοβικό σύνδρομο μιας Ελλάδας περίκλειστης και περιχαρακωμένης στα νότια 
σύνορα της βαλκανικής χερσονήσου, να εφαρμόσουμε μια στρατηγική που αποπνέει αυτοπεποίθη-
ση και σιγουριά, με ενισχυμένη παρουσία και συμμετοχή στην Ενωμένη Ευρώπη, στην ευρωζώνη και 
στο ΝΑΤΟ. 

Την ίδια στιγμή οι Συμφωνίες του Αβραάμ άνοιξαν μια νέα εποχή για την ειρήνη στη Μέση Ανατολή 
και για την εξομάλυνση των σχέσεων μεταξύ του Ισραήλ και ορισμένων αραβικών κρατών. Σε ό,τι 
αφορά τις ισορροπίες με την Τουρκία δεν υπάρχει αμφιβολία πως θα είναι λεπτές. Η επανάκαμψη του 
Νετανιάχου στην εξουσία μετά από τη βραχύβια διακυβέρνηση Μπένετ και Λαπίντ (μόλις 17 μήνες) 
δεν ήταν και η καλύτερη δυνατή εξέλιξη για την Άγκυρα. Οι διπλωματικές τους επαφές τους τελευταί-
ους μήνες έχουν αποκατασταθεί σε αρκετά μεγάλο βαθμό, ωστόσο οι σχέσεις του Ερντογάν με τον Νε-
τανιάχου δεν ήταν ποτέ οι καλύτερες δυνατές. Και εδώ η Ελλάδα, μέσα από κατάλληλους χειρισμούς 
μπορεί να «στερήσει» από τον Ερντογάν το προνόμιο να είναι ο αποκλειστικός μεσολαβητής στην 
περιοχή για να λήξει ο πόλεμος στην Ουκρανία.

Όραμά μας (θα πρέπει να) είναι να ενώσουμε την Ελλάδα με το Ισραήλ μέσω της Θεσσαλονίκης και 
όπως στο παρελθόν η Θεσσαλονίκη ήταν μια πόλη με ακμαία εβραϊκή κοινότητα, στο μέλλον να απο-
τελέσει πάλι το σύνδεσμο μεταξύ των δύο εθνών.Στόχος μας θα πρέπει να είναι να χτίσουμε ακόμα 
μεγαλύτερες γέφυρες επικοινωνίας και συνεργασίας, καθώς η ισραηλινή εμπειρία μόνο χρήσιμη και 
προς όφελος της Χώρας μας θα μπορούσε να αποβεί. Μια συνεργατική εμπειρία που θα μπορούσε να 
συμπυκνωθεί σε μία φράση: «Κάν’ το όπως το Ισραήλ».
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